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AR ĮVYKO KAS BUVO PRAMATYTA?
AR AMERIKOS PARAMA ATITRAUKĖ KOMUNISTI
NES PARTIJAS IR REŽIMUS NUO MASKVOS?

Prezidentas Johnson, viceprezidentas Humphrey
Jungtiniu Amerikos Valstybių 
36-uoju prezidentu lapkričio 3 
išrinktas Lyndon B. Johnsonas, 
viceprez. Hubert H. Humphrey 

Johnsonas-Humphrey išrink
ti 39 mil. balsų arba 61 proc., 
prieš Goldwaterj-Millerj, gavu
sius 25 mil., arba 39 procen
tus balsų.

Johnsonas laimėjo 45 valsty
bes. Goldwateris 5; Alabama, 
Mississippi, S. Carolina, Georgi
jų, Louisianą.

Balsavimas, kurio dar nepa
skelbti galutiniai duomenys, ga
li būti lyginamas su 1936 bal
savimais, kuriuose Rooseveltas 
laimėjo 62 procentus balsų ir 
jo oponentui teko tik 2 valsty
bės.

Ivinskaja ir Nikita
Sovietuose paleido iš kalėji

mų Gigą Ivinskaja, rašytojo 
Pasternako bendradarbę. Pa
leido jau paliegusią ir aklą, atli
kusią 4 metus, pusę jai skirtos 
bausmės kalėjimuose ir kon
centracijos lageriuose Sibire. 
Ji buvo kaltinama išgabenusi 
Pasternako romano “Doktor Ži- 
vago” rankraštį į užsienius ir 
iš ten įgabenusi rašytojui hono
rarą. Pagal sovietus tai buvo 
‘ ‘valiutos spekuliacija’ ’. Buvo 
suimta ir jos duktė Irena, 25 
metų. Ta buvo paleista 1962, 
atlikusi pusę jai skirtos 4 me
tų bausmės.

Kai Ivinskaja buvo išsiųsta į 
S i b ir ą, Rooseveltienė, Nehru 
siuntė Chruščiovui protestus, 
bet tai nesuminkštino diktato
riaus. Ivinskaja turėjo prisipa
žinti kalta ir atlikti bausmę. 
Jau anksčiau, 1948-52, ji buvo 
koncentracijos stovykloje, kai 
nepaisydama saugumo kankini
mų, nesutiko liudyti, kad žy
das Pasternakas esąs Izraelio 
šnipas.

De Gaulle ir 
Erhardas

— De Gaulle įsakė vyriau
sybės nariam paruošti informa
ciją, kiek bus paliestas Pran
cūzijos ūkis ir saugumas, jei 
Prancūzija išeis iš Nato ir Eu
ropos ūkinės bendruomen ė s. 
Kiti Nato nariai vis dar netiki, 
kad Prancūzija iš Nato pasi
trauks.

— Vokietijos kancleris Er
hardas praranda autoritetą dėl 
užsienių politikos: nuo Prancū
zijos nutolo, prie Sovietų ne
priartėjo. Buvęs kancleris Ad- 
enaueris jį kaltina neturint aiš
kios politikos.

— Bolivija nutraukė santy
kius su kom. Čekoslovakija. Pa
aiškėjo, kad iš ten buvo su
kurstytos riaušės, kuriose žu
vo ir sužeista 65.
ALŽIRO DĖKINGUMAS
Amerikai už maistą

Amerikos valstybės sekr. pa
dėjėjas G. Mennen Williams 
buvo nuvykęs į Alžirą į iškil
mes, kuriose buvo dalinamas 
Amerikos dovanotas maistas. 
Williams buvo įtikintas, kad 
Alžiro gyventojai Amerikai už 
tai dėkingi. Dabar Prancūzijos 
Pareigūnai paaiškino, kad Alži
ro kalbėtojas aiškino žmonėm, 
kokis geras yra Ben Bella, vi
sai neprimindamas, kad tai iš 
Amerikos maistas. Jis aiškino 
arabiškai, o Williams vertėjo 
beturėjo.

Senatorių proporcija pasili
ko ta pati — 2:1 demokratų 
naudai. Atstovų Rūmuose de
mokratai gavo apie 40 naujų 
vietų. Turėjo 257, dabar tu
rės 287, respublikonai turėjo 
177, turės 136.

New Yorke sen. Keatingas 
turėjo perleisti senatoriaus vie
tą R. Kennedy, kuris gavo apie 
600,000 balsų daugiau.

Connecticut didele persvara 
laimėjo senatorius Thomas J. 
Dodd prieš Lodge.

Kalifornijoje laimėjo res
publikonas aktorius Murphy 
prieš demokratą P. Salingerį.

Michigane išsilaikė guberna
torius respub. Romney.

Rinkimai vertinami kaip ka

HUBERT H. HUMPHREY, viceprezidentas

Kiek rinkimai atsiejo? Katastrofa ar incidentas?
Apskaičiuojama, kad šiemet 

rinkimų propaganda atsiėjo 
abiem pusėm apie 200 mil.; pas
kutiniai rinkimai buvo atsiėję 
175 mil.

Jei skaičiuosim, kad rinki
muose galėjo dalyvauti 73 mil. 
balsuotojų, tai vienam balsui 
išleista 2.74 dol.

Respublikonai sako, kad jie 
gavo aukų 70 proc. daugiau 
nei pereituose rinkimuose. In
dividualinių aukotojų buvo 800, 
000, o pereituose rinkimuose 
tik 37.000. Sako, nuostolių ne
būsią, o jei bus, tai maži. De-

Mikrofonai ir 
Varšuvoj

Amerikos atstovybėje Varšu
voje spalio 7 surasti sienose 
slapti mikrofonai. Mikrofonai 
buvo tokio pat tipo kaip ir 
Maskvoje, kur jie veikė 11 
metų. Varšuvoje namas buvo 
naujas; jame buvo įsikurta tik 
1963. Lenkijos vyriausybė aiš
kinosi nieko nežinanti. Tada be 
Lenkijos vyriausybės žinios bus 
įtaisęs mikrofonus ir Varšuvo
je “vyresnysis brolis“ iš Mask
vos.

— Cambodijai Sovietai pri
statė kovos lėktuvų ir ginklų. 
Tokiu būdu Sovietai ir Kinija 
remia drauge Cambodiją prieš 
Ameriką.

— Tippit, žmona policininko, 
kurį nušovė Oswaldas, yra ga
vusi iš visuomenės viso 650, 
000 dol.

tastrofa respublikonų partijai, 
kuri nustoja šiuo metu buvusi 
rimta opozicija.

Balsavime turėjo teisę daly
vauti 114 mil., užsiregistravo 
88 mil., buvo spėjama, kad bal
suos, 71 mil. Balsavo daug ma
žiau — apie 64 mil., taigi apie 
57 procentai turėjusių teisę 
balsuoti, apie 73 procentai už
siregistravusių. 1 9 6 0 rinki
muose balsavo 68.8 mil., arba 
63.8 proc. turinčių balso teisę.

Laimėjusi demokratų partija 
numato palikti vyriausybę šiuo 
tarpu tą pačią. Spauda ragina 
laimėtojus visą dėmesį sutelkti 
į užsienio politiką, pirmiausia į 
katastrofinėje padėtyje esantį 
Vietnamą.

■mokratai daugiau išleidę ir tu
rėsią didelius nuostolius. 1960 
demokratai nuostolių turėjo 3.8 
mil., tada respublikonai turėjo 
nuostolių 700,000.

Stambiausios išlaidos televizi
jom. 1960 jom buvo sumokėta 
3 mil., šiemet 9 mil.

V. SIDZIKAUSKAS IR CHARLES BOHLEN, Amerikos atstovas, dr. J. Baltrušaičio surengtame pri
ėmime Paryžiuje spalio 31.

LYNDON B. JOHNSON, 36 Jungtinių Valstybių prezi
dentas.

Vietname lapkričio 1 komu
nistai partizanai 6 patrankom 
sudaužė du amerikiečių aerod
romus: žuvo 4, sužeista 74, lėk
tuvų sudaužyta ar apdaužyta 
27. Karinėm amerikiečių ir viet
namiečių jėgom nepavyko už
puolikų surasti.

Chruščiovas buvo pašalintas 
iš valdžios taip netikėtai, kad 
Amerikos spauda ne iš karto su
sigriebė svarstyti, ar Amerikos 
politika santykiuose su Chruš
čiovu buvo teisinga ar ne. Ge
rokai palaukus, Journal Ameri
can vedamajame jau pabrėžė, 
kad su Chruščiovu pašalinimu 
kitų kraštų komunistinės parti
jos pademonstravo savo nepa
sitenkinimą, reikalavimą paaiš
kinti daugiau. Laikraščio verti
nimu, tai reiškė padidėjusią ne
priklausomybę nuo Maskvos. 
Šio komunistinių partijų ir re
žimų tolimo nuo Maskvos nuo
pelnus laikraštis priskyrė Ame
rikos užsienių politikos pla
nuotojam. “Kreditai turi tekti 
tiem JV planuotojam, kurie, 
kaip daug smerktasis Walt Ros- 
towas, pramatė tai įvyksiant”.

Nereikia skubintis tokį laik
raščio vertinimą tuojau priim
ti. Jis paskatina įžiūrėti į kal
bamą “pramatymą”, įžiūrėti į 
faktus, kurie gali jį patvirtinti 
ar paneigti, ir tada atsakyti: ar 
įvyko tai, kas buvo pramatyta?

Buvo ‘ ‘pramatyta’ reikia 
duoti paramą komunistiniam 
režimam; ta parama padarys 
juos ūkiškai ir politiškai ma
žiau priklausomus nuo Mask
vos; ilgainiui tiek atsipalaiduos, 
kad susidarys keli komunistinio 
sąjūdžio centrai (polizen triz

Nixonas aiškino, kad tai di
džiausia Amerikos karinė katas
trofa nuo Pearl Harboro lai
kų. Johnsonas aiškino, kad tai 
ne katastrofa, tik incidentas, 
neturįs lemiamos reikšmės Viet
namo karo eigai. 

mas) — ne tik apie Maskvą, 
bet ir apie Pekingą, gal apie 
Belgradą; komunizmas tada nu
stos savo vienybės ir jėgos.

Tokis buvo ‘ ‘pramatymas’ ’. 
Pagal Journal American verti
nimą tai ir įvykę — komunisti
nis sąjūdis suskilęs.

Deja, šiam vertinimui nau
jausi faktai prieštarauja. Viena, 
ne tik satelitinių komunistų va
dai, bet ir Prancūzijos, Italijos, 
Danijos tuojau po Chruščiovo 
nusodinimo skubėjo siųsti dele
gacijas į Maskvą. Jei būtų pa
sijutę nepriklausomi nuo Mask
vos, būtų pamoję ranka ir ta
rę: tegul sau žinosi. Bet ne, jie 
nuskubėjo į Maskvą. Antra, 
Maskvoje jie buvo įtikinti ir 
parvykę skelbė, kad nauji vieš
pačiai Maskvoje teisingi; kad 
Chruščiovas yra nusikaltęs. Ly
giai taip kitados jie buvo įti
kinti Chruščiovo, kad Stalinas 
buvo žudikas, sadistas. Trečia, 
jei buvo daugiau kalbama apie 
skilimą tarp Maskvos ir Pekin- 
go, tai dabar kalbama apie jų 
suartėjimą. Konferencija, ku
rioje Chruščiovas turėjo išmes
ti Kinijos komunistus iš ko
munistinės šeimos, dabar turė
sianti demonstruoti komunisti
nę vienybę.

Faktai kalba daugiau už tai, 
kad neįvyko tai, kas šiuo atve
ju buvo planuotojų pramatyta.

LENKIJOJE: del kultūriniu laisviy 
kovoja, hetjij dabar jau daugiau?

Lenkija vis nurodoma pa
vyzdžiu, kur komunistinis re
žimas duoda daugiau laisvių 
nei kur kitur. Skelbiamas tikė
jimas, kad asmeninės ir kultū
rinės laisvės pamažu augs. Ko
kia iš tikrųjų yra Lenkijos kul
tūrinių laisvių padėtis, rodo 
paskutinis Lenkijos rašytojų są
jungos kongresas, įvykęs rugsė
jo vidury Liubline.

Kongrese aiškėjo valdžios li
nija ir jai pasipriešinimas tarp 
rašytojų. Linijos atstovas Go
mulka skundėsi literatūros trū
kumais, kurie kelia partijai rū
pesčių. Savo ruožtu Stefan Ki- 
sielewski, rašytojas, komponis- 
tas, seimo narys, katalikas, spi
gino Gomulkai klausimais: ko
dėl Lenkijoje negali būti leis
ta nemarksistinė literat ū r a 
bent tiek, kiek leidžiama Veng
rijoje; kodėl draudžiama kul
tūrinė kritika ir laikraštis dėl 
tokios kritikos Tygodnik Pow- 
szechny nubaustas 25 procen
tais, jo tiražą sumažint? Buvo 
rašytojų, kurie puolė Kisielews- 
kį, buvo ir tokių, kurie jį rė
mė.

Kiek naujieji iš- 
siaikys valdžioje
— Chruščiovą kankina skle

rozė. Jis gyvenąs Maskvos už
miesty. Taip skelbia iš Mask
vos grįžęs Danijos komunistų 
vadas.

— Maskvoje vėl nemalonėje 
atsidūrė biologas prof. T. Ly- 
senka. Jis tikras politinis baro
metras Sovietuose: Stalinas jį 
buvo išaukštinęs. Stalinui mi
rus buvo atleistas iš žemės ūkio 
akademijos vadovų, bet Chruš
čiovas jį vėl išaukštino. Chruš
čiovui griuvus turėjo dingti ir 
Lysenka.

— Amerikos ir Anglijos poli
tikos vertintojai sutaria, kad 
nauja Sovietų valdžia neišsilai
kys ilgiau kaip dvejus metus. 
Nauja valdžia siekia susiprati
mo su de Gaulle ir ignoruoja 
Vokietiją. Taip vertina U. S. 
News and World Report.

— Kubos 40 piliečių, kurie 
skrido į Čekoslovakiją, New- 
foundlando saloje pasiprašė 
Kanadą azylio.

Tas epizodas rodo įtampą 
tarp rašytojų ir režimo. Įtampa 
nevienodo dydžio. Laisviausia li
teratūra buvo pasijutusi po 
1956 perversmo. Tada ji išsiva
davo iš ‘ ‘socialistinio realiz
mo”. Tačiau Gomulka, partijos 
sekretorius, pasirodė kultūra 
nesidomįs. Greitai suėjo į kon
fliktą su rašytojais ir apskri
tai su intelektualais. Konflikto 
rezultatas — Marek Hlasko at
sidūrė tremtyje, o eilė kitų ra
šytojų dingo iš partijos, tarp 
jų ir Jerzy Andrzejewski. Įtam
pa padidėjo, kai kultūros šefu 
partijos centro komitete buvo 
paskirtas buvęs Stalino sekėjas 
Ryszard Strzelecki. Jo- dėka 
rašytojai Kon ir Kornacki bei 
vertėja Rudzinska atsidūrė ka
lėjime. Publicistas Holland bu
vo kratomas; kratos metu jis 
“iškrito” pro langą ir užsimu
šė. Tų pat metų vasarą skanda
las kilo, kai mirė partijai išti
kimas rašytojas Andrzej Sta- 
war, partijos buvo iškilmingai 
palaidotas, o paskui paaiškėjo, 
kad savo literatūrinį palikimą 
jis buvo persiuntęs į Paryžių, 
kur tas palikimas buvo paskelb
tas kaip didelis protestas prieš 
literatūros priespaudą Lenkijo
je.

Net tuo metu, kai Sovietuo
se ėmė rodytis atolydis, Lenki
joje 1963 metų pavasarį buvo 
uždaryta “Nowa Kultūra” ir 
“Przeglad Kulturalny”. Jų vie
toj įsteigta “Kultūra”, kuri tu
rėjo ištikimai skelbti “socialis
tinį realizmą”.

Jau 1964 kovo 14 34 rašyto
jai bei kultūrininkai paskelbė 
memorandumą min. pirminin
kui C'yrankiewicziui, reikalau
dami didesnės žodžio laisvės. 
Režimas atsakė represijom. 
1964 balandžio 7 buvo studen
tų demonstracija Varšuvoje 
prieš represijas anie m34, saty
rikas Arthur M. Swinarski de
monstratyviai atsisakė grįžti į 
Lenkiją iš tremties.

Šitokia eiga buvo iki to ra
šytojų kongreso, Kuriame įtam
pa tarp rašytojų ir režimo vėl 
pasireiškė. Ligi paskutinių lai
kų režimas spaudžia laikytis so
cialistinio realizmo.

Tokios yra laisvės tame 
krašte, kuris yra laikomas “li- 
beralizacijoš” pavyzdžiu.
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Kennedy laikai ir Castro
Nixonas pasakoja apie savo pasikalbėjimą su ČIA direktoriumi Dulles ir prezidentu Ken

nedy apie Castro

Buvo rinkimų kovos metas 
1960. Sen. J.F. Kennedy kal
bose pavartojo Kubos argu
mentą. Kaltino, kad Eisenho- 
werio vyriausybė nieko nepada
rė Kubos laisvei. Kennedy siū
lė imtis intervencijos — padė
ti Kuboje Castro priešininkam. 
Nixonas, sakos, negalėjęs savo 
konkurentui atsakyti, kad vy
riausybė taip ir daranti. Nega
lėjo, nes tai būtų buvusi išduo
ta paslaptis. Tą paslaptį Kenne
dy žinojo, nes kandidatui į pre
zidentus ČIA suteikdavo vi
sas informacijas.

Praėjo trys mėnesiai po nau
jo prezidento inauguracijos. 
1961 balandžio 19 Nixonas at
skrido iš Kalifornijos į Wash- 
ingtoną. Jis turėjo pasakyti po- 
tinę kalbą Chicagoje ir jai tu
rėjo gauti naujausios medžia
gos iš ČIA. Buvo sutarta, kad 
direktorius Dulles atvyks pas 
jį tą pat balandžio 19. Atvyko 
pusantros valandos pasivėlinęs. 
Buvo labai sujaudintas. Nix
onas pasiūlė išgerti. “Man tik
rai reikia”, sutiko Dulles, “tai 
blogiausia diena mano gyveni
me”. Nustebusiam Nixonui pa
aiškino: “Viskas dingo. Kubos 
invazija nepasisekė" ...

Dulles davė Nixonui keliais 
sakiniais invazijos eigą ... Po 
rinkimų, dar prieš perimant 
■Baltuosius Rūmus, Dulles per
teikė prezidentui Kennedy in
formacijas apie treniruotės ei
gą. Prezidentas pritarė, kad ji 
būtų toliau vykdoma.

DAIL. A. TAMOŠAIČIO darbu parodoje Philadelphijoje. Iš k. j d. H. Savickas, J. Stikhorius, dail. A. Tamo
šaitis, prof. J. Puzinas, dr. V. Maciūnas, prof A. Jurskis. Nuotr. V. Gruzdžio.

Po Inauguracijos preziden
tui Kennedy nutiko taip, kaip 
buvo nutikę Eisenhowerio vy
riausybei. Dėl Castro nuomonės 
išsiskyrė tarp Kennedy patarė
jų. Viena grupė, aktyvistai, ra
gino prezidentą planą vykdyti. 
Kita grupė, “patarėjai liberalai 
iš valstybės departamento ir jo 
■paties štabo laikėsi linijos, 
kad Amerikos parama invazijai 
iškils aikštėn ir pasaulio opini
ja reaguos nepalankiai. Ši gru
pė nurodinėjo, kad Jungtinės 
Valstybės turėtų arba mėginti 
su Castro susiprasti arba rasti 
kitokį sprendimo būdą”. Pre
zidentas betgi atmetė švelnię- 
jy patarėju nuomonę, ir nu
sprendė planą vykdyti.

“'Reikėjo prezidentui didelės 
drąsos”, kalbėjo Dulles, “at
mesti patarėjų siūlymus ir įsa
kyti invaziją vykdyti”.

Tačiau pačioje pabaigoje 
švelniosios linijos patarėjai vis 
dėlto laimėjo kompromisą, ku
ris niekais ir pavertė visą ope
raciją. Labiau susirūpinę “pa
saulio opinija” negu 'komunistų 
grėsme, jie įtikino prezidentą 
pakeisti pirmykštį operacijos 
planą. Iš trijų Kubos laisvės ko
votojų aviacijos antskrydžių, 
kurie turėjo sunaikinti Castro 
oro pajėgas, du buvo nubraukti, 
ir tokiu būdu invazija neteko 
oro priedangos. Rezultatas žino
mas: Amerika buvo apkaltinta 
ir intervencija; ir nieko ta in
tervencija nepasiekė, ir Castro 
po jos išėjo herojus. Tai buvo 
patarėjų patarimo vaisiai.

Tokias informacijas Nixonas 
patyrė iš Dulles.

Rytojaus dieną Nixonui pa
skambino iš Baltųjų Rūmų; pre
zidentas norįs jį pamatyti. Nix
onas aprašinėja, kokį rado pre
zidentą, nuėjęs į Baltuosius Rū
mus, "Kennedy nemėgino slėp
ti savo nusivylimo ir įtūžimo 
dėl nepavykusios operacijos". 
Jis kalbėjo Nixonui: “Mane vi
si užtikrino — kariniai eksper
tai ir OIA —, kad planas pasi
seks”. Ir kartojęs apie tuos už
tikrinimus po kelis sykius. Ta
čiau nesuminėjęs kad lemtin
gasis patarimas tai buvo tas 
valstybės departamento Baltų
jų Rūmų patarėjų liberalų — 
nubraukti du oro antskrydžius, 
dėl kurių iš tikrųjų planas ir 
sugriuvo”.

Pagaliau prezidentas paklau
sė, ką jis, Nixonas, dabar da
rytų būdamas jo vietoj. Nixo - 
nas aiškinęs, kad jis pasirūpin
tų surasti teisinį pagrindą ir 
vykdyti toliau invaziją, kuri 
sulikviduotų Kuboje Castro ko
munistinį režimą. “Kennedy iš
klausė manęs be savo komenta
rų ir paskui atsakė: ‘ 'Abudu, 
Walter Lippmann (kuris kaip 
tik tuo metu buvo turėjęs pa
sikalbėjimą su Chruščiovu) ir 
Chip Bohlen (kuris buvo amba
sadorius Maskvoje), pranešė, 
kad Chruščiovas šiuo metu 
esąs tikrai rūščios nuotaikos. 
Jei jų vertinimas teisingas, jis 
gali pagalvoti, jog atėjo laikas 
imtis priemonių prieš mus ir 
savo veiksmus prieš mus gali 

teisinti mūsų akcija Kuboje. 
Tai reiškia, galimybę Chruščio
vui pulti Berlyną, jei mes imsi
me Kubą. Aš tikrai nemanau, 
kad mes galime imtis rizikos 
tuo atveju, jei jų vertinimas 
yra teisingas”.

Tekis galvojimas reiškė kapi
tuliaciją dėl invazijos.

R. Nixono liudijimas parodo 
prezidentą Kennedy iš naujos 
pusės — norėjusį gero sprendi
mo Kubos reikalu, bet virtusį 
auka klaidinančių patarėjų 
tiek valstybės departamente, ir 
tiek Baltuosiuose Rūmuose.

PINIGAI, PINIGAI . ..
IŠ LB CENTRO VALDYBOS POSĖDŽIO

Praėjusiame JAV Lietuvių 
Bendruomenės Centro valdy - 
bos posėdyje buvo apsvarstyta 
visa eilė reikalų: organizaci
niai, Pasaulio lietuvių archy
vo, jaunimo literatūros premi
jos, bibliografinės tarnybos, ra
joninių mokytojų suvažiavimų, 
dainų šventės ir jaunimo kon
greso bei kt.

Ilgiau sustota prie III-sios JV 
ir Kanados lietuvių dainų šven
tės ir PLB valdybos organizuo
jamo jaunimo kongreso. Dainų 
šventė ir jaunimo kongresas 
numatomi surengti tais pačiais 
1966 metais. C V nutarė siū
lyti PLB valdybai jaunimo kon
gresą derinti prie dainų šven
tės. Plačiau pasisakyta ir jauni
mo kongreso programos reika
lu, kuri įvairia forma galėtų 
būti pravesta visos savaitės bė
gyje prieš dainų šventę. Jeigu 
jaunimo kongresą prie dainų 
šventės priderinti nebūtų gali
ma, tuomet OV siūlo kongresą 
nukelti į 1967 metus, bet ne
rengti dviejų didelių įvykių 
tais pačiais metais.

Švietimo vedėjas painforma
vo apie Chicagoje kviečiamą li
tuanistinių mokyklų mokytojų 
rajoninę konferenciją lapkričio 
mėn. 23-29 d.d. Konferencija 
bus daugiau studijinio pobū
džio. Paskaitininkais pakviesti 
mok. Antanas Rinkimas ir pro- 
fes. dr. Antanas Klimas.

Rytinio pakraščio mokytojų 
konferencija numatyta sukvies
ti New Yorke.

Pinigai, pinigai, pinigai ...
Kiekviename CV posėdyje 

reikia apspręsti eilę klausimų 
surištų su piniginiais reikalais. 
Šiame posėdyje jų buvo ypa
tingai gausu ir CV kasa žy
miai sumažėjo.

Į Tėvų Jėzuitų patalpas per- 
kraustomas Pasaulio lietuvių 
archyvas. Perkraustymo bei pa
talpų paruošimo išlaidos sieks 
500 dol. Pedagoginiam Institu
tui išmokėta irgi 500 dol. Litua
nistinėms mokykloms dienynų 
ir pažymėjimų spausdinimas 
virš 200 dol. Parama studen
tų sąjungai 100 dol. Vykstan-

Nixonas tuos patarėjus iš val
stybės departamento vadina 
“galinga klika”. Bet nepasako, 
kas ją padarė tokią galingą, ko
dėl ji klaidino prezidentą Ei- 
senhowerj vertinant Castro, ko
dėl klaidino vėl prez. Kennedy 
vertinant invazijos planus.

Klausimas, kodėl ta “galinga 
klika” pasiliko savo vietose ir 
galėjo klaidinti toliau, kai iš
ėjo aikštėn, kad jos patarimai 
atvedė vieną ir kitą prezidentą 
į katastrofą, — tas klausimas 
paliekamas be atsakymo.

tiems į Australiją krepšinin
kams nupirktos uniformos, ir 
atėjo sąskaita, siekianti virš 
700 dol. O kiek dar reikės li
tuanistiniam švietimui ir kitiem 
degantiem reikalam?

CV pagrindimas pajamas su
daro apylinkių valdybų surink
tų solidarumo įnašų pusė. To
dėl ir įnašų mokėjimas ir išrin
kimas yra pagrindinis veiksnys 
LB centrinių institucijų veiklos 
finansavimui. Centro valdyba 
laukia ne tik solidarumo įnašų 
dalies, bet ir aukų iš organiza
cijų bei atskirų asmenų. Aukos 
gali būti skiriamos bendrai 
veiklai ar atskirų uždavinių 
vykdymui. Aukas siusti CV iž
dininko adresu: Mečys Šimkus, 
4259 So. Maplewood Ave., Chi
cago, Ill., 60632. K.J.

“Laimingesnis dalykas duoti, kaip imti” (Apd. 20,35)

DŽIAUGSMAS SESELEMS
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PAGUODA SENELIAMS

'■------------- " ~

LAIMĖJIMAS AUKOTOJAMS

NUKRYŽIUOTOJO JĖZAUS
SESERŲ VIENUOLYNAS

Our Lady of Sorrows Convent 
261 Thatcher Street, Brockton, Mass. 02402

Nukryžiuotojo Jėzaus seserys 1950 metais perdirbo senus pastatus į senelių namus. 
Tačiau tie namai dabar per maži — talpina tik 25 asmenis ir nebeatitinka senelių prie
žiūros naujausiem reikalavimam. Kardinolo Cushingo rūpesčiu ir valdžios remiamos 
seselės dabar stato naujus, didesnius namus su moderniais gydymo įrengimais. Jos 
labai kviečia į talką padėti aprūpinti mūsų senelius ligonius.

PRAŠOME DIEVO GARBEI IR TAMSTOS DŽIAUGSMUI LIKTI GARBĖS AUKOTO
JU, FUNDATORIUMI, RĖMĖJU, STATYTOJU, BENDRADARBIU.

LIETUVOS PASIUNTINYBES ŽINIOS
Spalio 10 Lietuvos pasiunti

nybėje lankėsi apie 20 0 0 as
menų. Lankymą suorganizavo 
Alexandria, Va., Jaunesniųjų 
Moterų Klubas, kuris yra dali
nys General Federation of Wo
men’s Clubs. Alexandria, Va., 
Klubo garbės pirmininkė yra 
— ponia Robert B. McNamara.

Pelnas iš pasiuntinybės lan
kymo skiriamas labdarybės tiks
lams. Prieš lankymosi dieną mi
nėtas klubas paskelbė dienraš
tyje ‘ ‘The Washington Post” 
nuotrauką iš Lietuvos pasiunti
nybės.

Lankymosi proga klubas sa
vo išleistame leidinyje—‘ ‘Em-
bassy Tour” — patalpino Lie
tuvos pasiuntinybės aprašymą.

P. Kajeckai pastaruoju me
tu dalyvavo Ugandos, naciona
linės Kinijos ir Austrijos am
basadorių priėmimuose, spalio 
15 —pasaulinės prekybos ko
miteto suruoštame priėmime 
Valstybės Departamente.

Spalio 18 pakviesti arkivysk. 
O’Boyle, jie dalyvavo Ugandos 
22 kankinių už tikybą kanoni
zacijos proga pamaldose Nekal
to Prasidėjimo Šventovėje. Iš
kilmingas pamaldas laikė apaš
tališkasis delegatas JAV.

Spalio 19 P. Kajeckai dalyva
vo Msgr. Thorning priėmime 
Metropolitan Klube ir tos pa
čios dienos vakare Burundi šo
kių ir muzikos meno vakare V. 
Dep-to patalpose.

Spalio 25 'd. Protokolo Šefo 
kvietimu p. Kajeckai dalyvavo 
dipl. misijų šefų garbei suruoš
tame koncerte Constitutional 
Hall ryšium su Jungtinių Tautų 
Organizacijos 19 metų įkūrimo 
sukaktimi. Tame koncerte da
lyvavo ii’ p. O.S. Bačkiai.

Spalio 25 d. p. Kajeckai 
taip pat dalyvavo dipl. misijų 
šefų suruoštuose pietuose su 
dipl. korpuso dekanu. Valsty
bės sekret. ir ponios Dean 
Rusk garbei Pan American Uni- 
on rūmuose.

Spalio 26 d. Estijos atstovo 
iniciatyva sušauktame Pabalti
jo diplomatinių atstovų pasi-
tarime-dalyvavo Lietuvos atsto
vas J. Kajeckas ir dr. S. Bač- 
kis. Pasitarimas įvyko Mayflo
wer viešbutyje Washingtone.

Lietuvos Atstovas pareiškė 
raštu užuojautą Herbert Hoo
ver, Jr., ir giminėms dėl buvu
sio JAV prezidento Herbert 
Hoover mirties ir taip pat pa
siuntė vainiką visų trijų Pabal
tijo valstybių vardu.

Spalio 23 d. jis dalyvavo Ka- 
pitoliaus Rotundoje atitinkamo
je ceremonijoje prie velionies 
karsto kartu su JAV ir specia
lių delegacijų atstovais. Tą die
ną jis pasirašė ir į užuojautų 
knygą Kapiteliu  j e.

Lietuvos trispalvė, nuleista 
pusiau stiebo, plevėsavo prie 
pasiuntinybės velionies atmini
mui ir garbei.

DĖL LIETUVIŲ KALBOS IR DĖL LIETUVOS
Draugas spalio 29 ryšium su 

tautinių kalbų įvedimu į pamal
das sustoja prie būdų lietuvių 
kalbai pamaldose įstiprinti.

“Būtų naudinga, kad lietuviš
kos šeimos apskritai, sueitų į 
artimesnį ryšį su parapijos va
dovais, privačiai pasikviesda- 
mos juos į namus ir prie arba
tos stiklo išreikšdamos, kaip 
daugeliui yra brangus lietuviš
kas žodis bažnyčiose.

“Svarbiausia gi, kad lietuviš
kos pamaldos būtų gausiau lan
komos. 'Dabar sekmadienio šv. 
mišių lankymas lietuviškose pa
rapijose apskritai yra geras . . 
Nelaimei, lietuviškos pamaldos 
yra mažiausiai lankomos, nors 
joms paprastai rezervuojamos 
iškilmingiausios mišios — su
ma su choru ir tt. Tai neprisi
deda prie lietuviškų pamaldų iš
laikymo greičiau priešingai. Jei 
net mūsų lietuviai, net tremti
niai eina į pamaldas, kur ir pa
mokslas ir evangelija perteikia
ma nelietuviškai, tai lietuviškų 
pamaldų palaikymas sunkėja”, 
'(kalbama, tur būt, apie Chica- 
gos reiškinius).

SPAUDA

KAM KITI MUS RAGINA:

T. Žiburiai spalio 22 kores- 
pondecijoje iš Švedijos pasa
koja apie sustiprėjusį Suomijo
je spaudimą, kad suomiai ne
bendrautų su bėgliais iš Esti
jos, gyvenančiais Suomijoje. Ko 
munistam spaudžiant, “dar per
nai vasarą suomių studentų or
ganizacijos nutraukė savo lig
šiolinius ryšius su estais trem
tiniais. Iki tol skirtosios pasta
riesiems stipendijos nutrauktos 
ir pradėtos skirti išimtinai Tar
tu univ. studentams, atrenka
miems okupacinio režimo.”

Ta kryptimi atsiliepė ir suo
mių studentų laikraščio redak
torius Paavo Lipponen. Jo raš
to mintis T. Žiburių korespon
dentas taip perduoda: ‘ ‘Girdi, 
svarbu nenutraukti ryšių su 
tremtiniais. Tik tuos ryšius rei
kia papildyti “veikliu turiniu” 
paveikti jaunuosius estų stu
dentus, kad jie užimtų “realisti
nę” poziciją savo ir bendros pa

dėties atžvilgiu. Jaunieji trem
tiniai turi, anot jo, “suprasti”, 
kad vyriausias tikslas — taika 
ir palaipsniška raida”. Tatai 
esą svarbiausia jų kilmės kraš
tui. Toliau tas pats autorius tei- 
-gė, kad studentai tremtyje to 
“nesupranta” ir viską daro 
priešingai “savo tautinių intere
sų nenaudai” (1-šauktukas ko
respondento), būtent, jie de
monstruoja prieš Chruščiovą 
— Rusijos “laisvintoją”; jie ne
supranta, kad nepriklausomos 
Estijos idealas esąs ‘ ‘juokin
gas’ ’ ir kad tik tokie kaip 
Straussas ir Goldwateris juos 
dar propagandiškai paremia. 
Straipsnio gale Lipponen nori 
įtaigoti, jog pasauliui, o ypač 
Estijai geriausias dalykas šiuo 
metu — sutikti su esamos pa
dėties raida ir... tuo būdu pa
sitarnauti (!) savo tautai.

Tokį keistą patarimą auto
rius dar pateisino tarp kitko ir 
tuo, kad estų tremtiniai turi 
suprasti, jog Suomija neturinti 
kitokio pasirinkimo”.

Korespondentas sumini, kad 
ir švedų “Dagens Nyheter” ra
gino susiderinti su esama padė
timi, su pasidavimu.

Korespondentas tuos balsus 
įvertina ne savu, bet to paties 
suomių studento laikraščio ki
to suomio pasisakymu: “Jūs 
raginate estus pasiduoti, bet aš 
manau, jog tai įžeidimas saky
ti tautai pamesti viltį”. Pasida
vimo skelbėją jis pavadino “kul
tūrinio radikalizmo’ ’ atstovu , 
kuris pats pasidavęs sovietų 
propagandai, drįsta reikalauti 
laisvės tiktai juodiesiems, bet 
ne brolių tautai”.

T. Žiburių korespondento 
nurodymus suomių bei švedų 
studentų faktus verta sugretin
ti su Draugo korespondentės 
aprašymu, kaip tarptautiniame 
Amerikos studentų kongrese 
lietuvių studentam ėjosi su re
zoliucija, protestuojančia prieš 
akademinių laisvių varžymą So
vietų okupuotoje Lietuvoje (ap
žvalga Darbininke Nr. 72).

Šie faktai rodo, kaip sovie
tam nemieli tie egzilų studentų 
balsai, dėl to ir stengiasi juos 
nutildyti patys ar per kitus.

Seselės amžinai bus dėkingos. Aukos už jus šv. Mišias, novenas ir gerus darbus. “Tai
gi, būkite gailestingi, kaip ir jūsų Tėvas gailestingas” (Luk. 6,36), sako Jėzus.

Siunčiant auką, prašom pasinaudoti pridėta atkarpa

OUR LADY OF SORROWS CONVENT

Didžiai Gerbiamoji Motina Elžbieta, prašau [rašyti mane į:

GARBĖS AUKOTOJUS 
$1000

FUNDATORIUS 
$500

RĖMĖJUS 
$200

STATYTOJUS 
$100

BENDRADARBIUS 
$50

AUKSO KNYGĄ 
mažiau kaip $50 

_

KAMBARIO GARBĖS AUKOTOJAI gali aukas skirti atminimui savo artimųjų — gy
vųjų ir mirusiųjų. Jų vardai bus įrašyti atskirose lentelėse prie kambario.
STATYBOS FUNDATORIŲ IR RĖMĖJų vardai bus įrašyti specialioje lentoje naujuo
se namuose.
STATYTOJAI IR BENDRADARBIAI gaus atitinkamus pažymėjimus.
AUKSO KNYGOJE bus įrašyti vardai visų asmenų, kurie aukojo bent kokią auką 
naujų namų statybai. Nukryžiuotojo Jėzaus seserys visados prisimins savo geradarius 
maldomis ir gerais darbais.
Pažadėtoji auka galima įteikti dalimis: per dvidešimt mėnesių, įmokant kas du me
nesiu po atitinkamą dalį.
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Kas paliko kovos lauke
Rinkimu kova baigta. Laimė

tojai atsistojo jau prieš rūsčią 
tikrovę, kurią teks jiem valdy
ti. Pralaimėjusieji traukiasi iš 
kovos lauko, kad kovai iš nau
jo pasiruoštų. Kovos lauke pa
lieka kai kas sudaužyta, sutryp
ta; palieka pribarstyta pikto 
daugiau nei bet kada rinkimų 
kovoje.

Neapykanta buvo didžiausia 
piktybė, siautėjusį šios kovos 
metu. Buvo garsiai smerkiama 
neapykanta apskritai, bet buvo 
kurstoma neapykanta konkre
čiai — neapkęsti oponento. 
Sportinio 'garbingumo, kuris ly
dėdavo Amerikos rinkimus, lyg 
nebuvo likę. Gal mažiau tos ne
apykantos siautulys buvo paga
vęs pačius oponentus nei jų ša
lininkus.

Neapykantos pagauti, sklei
dė kitokių piktybių sėklas.

Panieka asmeniui buvo vie
na iš piktybių, kurios tekėjo iš 
neapykantos versmių. Niekini
mas nuėjo taip toli, kad lietė 
oponentų moralę, protini pajė
gumą, socialinį garbingumą.

Niekinimas nuėjo taip toli, 
kad balsuotojas buvo nuteiktas 
viešai skelbtai išvadai: “iš dvie
jų b.ogybių rinktis mažesnę”.

Buvo nejauku, kada asmenys, 
kurie pastatomi Amerikos gyve
nimo priekyje, opinijoje degra
duojami į “didesnę ir mažesnę 
blogybę”.

Idėjos piktnaudojimu — kitu 
piktybės augalu — dygo neapy
kanta. Idėja yra tiesos skelbė
ja, kai ji atitinka tikrovę. Idė
ja virsta klaidintoja, kai ji yra 
be atramos tikrovėje.

Tarp mėgstamiausių, patrauk
liausių idėjų kalbose buvo ‘tai
kos” idėja. “Išlaikyti pasaulyje 
taiką — yra mūsų uždavinys”. 
Tokiu skelbimu apie pasau
lio” taikos išlaikymą” buvo su
daroma Įspūdis, kad taika pa
saulyje yra. Reikia tik ją toliau 
‘ ‘išlaikyti’ Tebūnie atmestas 
tas, kuris pajudins pirštu šį 
esamos taikos rūmą. . .

Tie šūkiai buvo netiesos skel
bimas, prasilenkimas su tikro
ve, nes pasauly taikos nėra. Iš 
kalbančių apie taikos “išlaiky
mą” pasityčiojo įvykiai: kai bu
vo skelbiamas taikos išlaikymas, 
sviediniai krito ir naikino Ame
rikos vyrus ir aerodromus. Ar 
taika yra Vietname? Laose ? 
Konge? Prie Berlyno sienos? 
Ar tylos išlaikymas kalėjimų re
žime yra taika? Tai kapinynų 
taika. Tai taikos idėjos iškrei
pimas ir piktnaudojimas.

Iš tikrųjų pirma reikia pasau
liui duoti taiką, o paskui rūpin
tis taikos išlaikymu.

Buvo kalbose skelbiamas vie
nybės ryšys tarp amerikiečių. 
Buvo tokiu ryšiu laikoma visų 
priklausomybė Dievo. Mes esa
me visi Dievo vaikai”. Tai buvo 
sakoma tuo pačiu metu, kai 
Dievo vardas uždraustas vai
kam minėti mokykloje. . . Tai 
praraja tarp žodžių ir darbų. Ji 
neprisideda prie susipratimo 
vienybės ir pasitikėjimo stipri
nimo . . .

Ir tokių sulaužytų žodžių, idė
jų, nuotaikų buvo gausiai pri
berta kovos lauke, kur viešpa
tavo įsakymas—laimėti bet ku
ria kaina.

Po kovos nelengva tuojau iš
trinti pasėtas piktas sėklas. 
Bet reikia. Reikia grąžinti pa
garbą asmeniui, grąžinti žo
džiam jų tikrąją reikšmę; grą
žinti idėjas, kurios atsako gy
venimo faktam, kad atslūgtų ne
apykanta ir nukrypimas nuo 
tikrovės. Reikia nuvalyti kovos 
lauką.

To pirmiausia tenka linkėti 
siauram Amerikos gyventojų 
ratui — lietuviam ir saviem 
skaitytojam. Pasiekę laiškai kal
tino laikraštį parsidavus demo
kratam, kiti kaltino parsidavus 
respublikonam. Tai buvo ženk
las, kad ir lietuvius buvo palie
tusi kovos dvasia, kurią vienas 
New Yorko laikraštis buvo pa
vadinęs isteriką.

Reikia ir tarp mūsų nuvalyti 
kovos lauką.

Pranas Giedraitis, prekybi
ninkas. Parodymas 1944.12.1. 
— Perėjęs sieną 1940 rugpiū- 
čio mėn., buvo verbuotas majo
ro Puodžiaus 1941 kovo mėn. 
Pasiųstas į Lietuvą 1941.3.18 
pro Kretingą. Pasiekė Kauną ir 
Vilnių. Norėjo verbuoti V. Šim
kų, gaisrinės apsaugos viršinin
ką, bet tas jau buvo suimtas 
kaip šaulių organizacijos narys. 
Po trijų dienų Vilniuje, balan
džio 3 Giedraitis išvyko atgal 
Vokietijon.

Mykolas Naujokaitis, baigęs 
teises, Vilniuje steigęs “nacio
nalistines antitarybines nelega
lias organizacijas”, “palaikė ry
šius su karine nacionalistine 
organizacija 29 korpuse”.
Parodymas 1941 balandžio 14, 
21, 24, 15, — Jis 1941.2-6-7 
pro Karteną perėjęs sieną. Va
sario 16 ar 17 išleistas vykti į 
Berlyną, kur jį kvietė “Lietu
vių draugija”. Berlyno stoty
je mane sutiko 'mano buvęs pa
žįstamas iš Kauno advokatas 
Juozas Katilius, dabar gyvenan
tis Berlyne ir dirbantis “Lietu
vių Draugijos’ ’ organizacijoje 
raštvedžiu”. Toliau pasakojo 
apie santykius su maj. Puo
džium, apie Lietuvių Aktyvistų 
Fronto susirinkimus, kuriem 
pirmininkavo Puodžius. Puo
džiaus pavestas turėjo parga
benti į Lietuvą literatūros. Ba
landžio 7 buvo pervestas per 
sieną drauge su kitu 6 kilomet
rai į šiaurę nuo Smalininkų, 
“Perėję sieną ir nuėję tolyn į 
TSRS teritoriją maždaug 250 
metrų, mes išgirdome užpakaly 
mūsų du šūvius ir leidomės bėg
ti į TSRS teritorijos gilumą. 
Nubėgę pelke apie 3.5 km., mes 
atsisėdome miške pasilsėti, ma
nydami, kad jau pabėgome nuo 
pasieniečių persekiojimo. Ta
čiau tuo metu apie 500 metrų 
puo mūsų išgirdome šūvį. Mes 
vėl leidomės bėgti pirmyn, bet 
netrukus išgirdome artėjantį 
šuns lojimą. Tuomet aš nuta
riau nukauti šunį, manydamas, 
kad pasieniečiai atsiliko nuo 
šuns. Todėl aš likau vietoje, o 
Stranaitis su kitu nubėgo pir
myn. Tuo metu mane pavijo 
šuo ir puolė iš šono, sučiupęs 
už kairės rankos dilbio. Tuo
jau už dviejų metrų aš pama
čiau pasienietį. Aš iššoviau vie
ną kartą į jį, bet pasienietis 
tuo metu taip pat šovė į mane 
ir sužeidė man kairės rankos 
dilbį...” Čia sovietinis rinki

nys M. Naujokaičio parodymą 
nutraukia daugtaškiu.

Aleksas Kamantauskas, “tei
sininkas, nacionalistų nelegalių 
antitarybinių organizacijų va
dovaujančio centro steigėjas 
1941 metais”. Parodymai rašy
ti 1941.10.4 ir 11. — Kaman
tauskas buvo supažindintas su 
repatriacinės kom. nariu Kau
ne Klausu Civinsko. Gavo iš 
Klauso radijo siųstuvą, jį atga
beno į Vilnių jo pusseserė Bag
donaitė. Paliko pas Skripkaus- 
ką, su kuriuo Kamantauskas 
buvo susitaręs palaikyti ryšius 
antitarybinei veiklai. 1941 sau
sio ar vasario mėnesį kalbėjo
si su korpuse tarnavusiu majo
ru Vytautu Bulvičium dėl rei
kalo lietuviam “susijungti ben
drai kovai už savarankišką Lie
tuvą arba bent už tokią, kuri 
turėtų dideles savarankiškumo 
teises tuo atveju, jeigu ją už
ims vokiečiai karo su Tarybų 
Sąjunga metu”. Vasario ar ko
vo pradžioje pas Kamantauską 
tam reikalui buvo pasitarimas. 
Jame dalyvavom aš, Bulvičius, 
Antanas Petkelis, tarnavęs 
miesto vykdomajame komite
te; pasitarimui vadovavo Bul
vičius. Tinkamų žmonių vado
vaujančiam centrui neradome, 
dalyvavę Petkelis ir Morkūnas
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tam tikslui netiko, todėl nuta
rėme paieškoti kitų, tinkames
nių žmonių. Taip pasitarimas 
baigėsi” (121 p.). Apie atvežtą 
iš Kauno radijo siųstuvą pasi
sakė Bulvičiui. Radijas buvo 
perduotas Žemkalnio žiniai. 
“Antitarybinei lietuvių nacio
nalistinės organizacijos veiklai 
vadovavau aš — Kamantauskas 
ir Bulvičius. Svarbiausią orga
nizacinį ir vadovaujantį vaid
menį vaidino Bulvičius, nes jis 
turėjo betarpiškus ryšius su an
titarybiniu centru Vokietijoje” 
(122 p.). Buvo pasitarimas su 
dviem pogrindžio atstovais iš 
Kauno. Iš jų patyrė, kad Kau
ne “kažkoks krautuvininkas . . . 
sukūrė apie'200 žmonių orga
nizaciją”. Bet organizacija ne
norinti klausyti direktyvų iš 
Vilniaus. Be to, Kaune veikian
ti “Ateitininkų” organizacija, 
“kuri taip pat neklausė mūsų 
nuomonės”.

Vytautas Bulvičius, majo
ras, teapibūdintas tik tiek, kad 
“kilęs iš buožių šeimos”. Paro
dymai 1941.9.28. B. galvojęs, 
kad “Lietuva bus vokiečių oku
puota ir Tarybų valdžia joje 
nuversta . . . žinodamas vokie
čių okupacinio režimo žiauru
mą, norėjau sušvelninti jį, pa
rodant vokiečių vyriausybei aiš

kią lietuvių inteligentijos ko
vą prieš Tarybų valdžia . . . . 
Praktinę kontrevoliucinę veik
lą aš pradėjau 1940 metų pa
baigoje ir tęsiau ją iki suėmimo 
dienos — iki 1941 m. birželio 
mėn.” Apie Kamantausko minė
tą pasitarimą: “Pasitarime api
būdinau lietuvių daugumos 
nuotaiką kaip antitarybinę, 
pabrėžiau, kad kai kurie lietu
viai užsiiminėja aktyvia kontre- 
voliucine veikla — leidžia ne
legalius laikraščius, antitary
binius atsišaukimus ir kt. . . . 
Visi šie pavieniai ir niekeno 
nevadovaujami antitarybiniai 
veiksmai, mano nuomone, nega-

KUN. V. MARTINKUS - BALFO 
NAUJASIS PIRMININKAS

Balfo direktoriatas spalio 18 
d. posėdyje vienbalsiai išrinko 
savo organizacijos pirmininku 
kun. Vaclovą Martinkų, Provi
dence, R.I. lietuvių šv. Kazi
miero parapijos kleboną.

Naujasis pirmininkas yra gi
męs 1909 metais kovo 15 d. 
Lietuvoje, kunigu įšventintas 
1935 m. ir iki II Pasaulinio ka
ro pabaigos kunigavo-klebona- 
vo Žemaitijoj. Karo metu pir-

lėjo duoti daug naudos, o kai 
kuriais atvejais būtų pakenkę 
nacionalistiniam lietuvių tiks
lui; todėl aš maniau, kad visas 
tas antitarybines jėgas turi su
jungti vienas vadovaujantis 
centras, kuris nustatytų, ar ap
lamai reikia šiuo keliu ką veik
ti ir kaip veikti. Su mano pa
siūlymu visi pasitarimo dalyviai 
sutiko”. Buvo numatyta vado
vybę sudaryti iš penkių asme
nų su pavaduotojais kiek
vienam. Bet visi 4 tame pasita
rime buvę nesutiko būti tame 
centre, ir nutarta ieškoti auto- 
ritetingesnių asmenų. ‘‘Tokiu 
būdu mūsų pasitarimas buvo 
organizacinis centras, o aš — 
jo steigimo iniciatorius” (126 
p.). (Bus daugiau)

mininkavo Židikų Savitarpinės 
Pagalbos Komitetui, o atsidū
ręs Vokietijoj, prie Nuernber- 
go, gelbėjo tremtiniams ir lie
tuviams karo belaisviams, dau
gumą jų išlaisvinęs iš belaisvių 
stovyklų Nuernberge ir Re- 
gensburge.

Atvykęs į J.A.V., visą laiką 
talkino Balfui ne tik vadovau
damas Providence, R.I. Balfo 
skyriui bei padėdamas visos 
Naujosios Anglijos balfinin- 
kams, bet pats sudarė labai 
daug darbo ir buto garantijų, 
priėmė ir įkurdino atvykusius 
tremtinius. Kun. V. Martinkus 
daugelį metų vadovavo esančių 
laisvam pasauly žemaičių kuni
gų sambūriui, kuris rūpinosi 
pavergtų brolių šalpa.

Kun. V. Martinkus, naujasis 
Balfo pirmininkas, vienas iš 
nedaugelio tremties lietuvių 
kunigų nesenai buvo paskirtas 
klebonu. Kun. Martinkus, ypač 
mėgsta du dalykus: lietuvišką 

7 dainą ir brolių lietuvių šalpą.

— Popiežius Paulius po ke
lionės į Indiją galįs atsilanky
ti Domininkonų Respublikoje, 
kur kovo 11-25 bus tarptauti
nis Marijos garbei kongresas. 
Kelionė nėra galutinai patvir
tinta.

— Malaysia pranešė išsikė
lus į Malaysijos pietinę dalį 
naujus Indonezijos dalinius pa
rašiutais ir valtim.

NIKOS KAZANTZAKIS

Šv. Pranciškaus mirtis
Vertė DOMAS JASAITIS
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Aš girdėjau, kaip nuėjo gatve 
paskutinis žmogus. Aš girdėjau 
lojančius šunis, uždaromas lan
gus ir duris. Tuomet atėjo ra
mybė, malonumas — neapsako
mas džiaugsmas. Staiga kažkas 
pradėjo po mano langu groti gi
tara. Muzika truko ilgai. Pro
tarpiais ji buvo visai arti, kar
tais kiek toliau, o kartkartėmis 
atskrisdavo iš labai toli. At
rodė, kad gitaristas skambinda
mas vaikščiojo iš vieno galo 
miesto į kitą. Niekad savo gy
venime, broli Leonai, aš ne
jaučiau didesnio džiaugsmo. Ne 
džiaugsmo, bet palaimos. Dau
giau nei palaimos! . .. Man at
rodė, kad aš paslėptas Dievo 
prieglobstyje, kad aš visiškai 
Jam atsidaviau.”

Pranciškus, truputį lukterė
jęs, tęsė:

“Jei ta muzika būtų dar nors 
'kiek ilgiau aidėjusi, aš būčiau 
numiręs iš džiaugsmo”.

Vėliau jis nusišypsojo ir pri
dėjo:

“Elijas nenorėjo, kad aš dai
nuočiau ir skambinčiau. Todėl 

Dievas atsiuntė angelą, kuris 
gieda serenadas po mano lan
gu. Taip jam ir reikia!”

Jis mėgino atsistoti, bet ne
surado pakankamai jėgų.

“Eikš, padėk man, broli Leo
nai. “Keliaukime, eikime ten, 
kur mes galėsime laisvai giedo
ti — į mūsų lūšnelę prie Par- 
ciunkulo”.

Aš pasišaukiau Pacifiką. Mes 
paėmėm Pranciškų ant rankų ir 
nunešėme prie vartų. Vyskupo 
nebuvo namie; jis buvo išvykęs 
į kaimus. Žinia, kad šventasis 
palieka miestą ir vyksta į Par- 
ciunkulą, sklydo kaip žaibas iš 
lūpų į lūpas. Greitai žinojo vi
sas miestas. Mums einant siau
romis gatvelėmis, vyrai išeida
vo iš savo namų ir dirbtuvių, 
moterys skubėjo jungtis prie 
jų, o vaikai, mosuodami mirtų 
ir laurų šakomis, lenkė mus ir 
atsidūrė eisenos priešakyje. Mes 
praėjome sustiprintus vartus, 
alyvų giraitę ir leidomės pakal
nėn. Buvo labai karšta rugpiū- 
čio diena. Figų šakos linko nuo 
sunkių vaisių, kekės kabojo ant 
vynmedžių. Pjovė javus. Lygu

ma kvepėjo sudžiūvusią žole ir 
figų lapais, pageltusiais nuo 
saulės.

Eikite lėtai, neskubinkite”, 
prašė Pranciškus. “Jūs dar ma
tysite tą numylėtą, gimtąją že
mę. Aš — ne. Jei norite man 
gero, eikite pamažu”.

Jis stengėsi savo nusilpusio
mis akimis pamatyti Asyžių, 
alyvų giraitę, vynuogyną — vi
są pasiimti į dangų. Miestui 
pradedant dingti iš akių, Pran
ciškus sušuko:

“Sustokit! Leiskit pažvelgti 
paskutinį kartą ir atsisveikin
ti”.

Sustojome ir atsisukome į 
miestą. Paskui sekusi minia ir
gi sustojo, tylėjo, laukė. Pran
ciškus žiūrėjo aštriu žvilgsniu 
į namus, bažnyčias ir pusiau 
sugriautą tvirtovę. Ir tuo laiku 
suaidėjo varpas.

“Kodėl skambina varpai?”, 
paklausė.

“Mes nežinome ... mes neži
nome”, visi atsakėme, bet kiek
vienas jautė, kad jie atsisveiki
na Pranciškų einantį mirti.

Jis dažnai nušluostydamas sa
vo nusilpusias akis, stengėsi 
surasti žvilgsniu Asyžių, už jo 
esančius alyvų medžiais apau
gusius šlaitus Subasio kalno su 
olomis, kur jis rado pirmą prie
glaudą, vykdydamas Dievo pa
šaukimą.

Lėtai keldamas ranką, per
žegnojo numylėtą miestą.

“Sudiev, motiniškas Asyžiau, 
sušnibšdėjo. “Būki pašlovintas, 

mano Viešpatie, už tą grakštų 
miestą su jo namais, žmonėmis, 
vynuogyriais, po langais kaban
čiais puodais su mėtomis ir 
mirtomis, ir už Sior Pietro Ber- 
nardone ir už Piką, o taip pat 
už jų sūnų vargšelį Pranciškų. 
O, Asyžiau, kaip norėčiau 
paimti tave nesunaikintą į ma
no rankas ir padėti prie Vieš
paties Kojų ... Bet aš negaliu, 
aš negaliu, numylėta mano 
mieste. Todėl: Sudiev!

Ašaros sroveno iš akių. Gal
va nulinko prie krūtinės. Jis 
išvargo.

“Sudiev!” sušnibždėjo dar 
vieną kartą, Sudiev!”

Už mūsų stovėjusi minia pra
dėjo raudoti. Visi pajudėjome. 
Ėjome greitai, nes rūpėjo sku
biai nuvykti. Pasiekę lūšnelę 
atsargiai paguldėme Pranciškų 
ant žemės: net nesusivokėm, 
kad jis apalpo mūsų rankose. 
Minia išsiskirstė. Broliai, buvę 
tuo laiku Parciunkuloje —Ju- 
niperis, Ruffino, Masseo, Giles, 
Bernardas, skubėjo jį pabučiuo
ti, bet jis gulėjo be žado ir ne
jautė lūpų, paliečiančių jo ran
ką.

Prabėgo savaitė viena, dvi, 
trys. Vynuogių derliaus rinki
mo laikas atėjo ir praėjo. Vyn
medžių lapai pradėjo raudo - 
nuoti. Figos pasidarė saldžios 
kaip cukraus tirpinys. Alyvos 
blizgėjo. Pirmosios gervės 
skrido per lūšnelę j pietus. 
Kregždės ruošėsi išvykti.

Išgirdęs gervių krykavimą, 
Pranciškus atsimerkė.

“Jos pasiima su savimi kregž
dutes į pietus” pratarė ir pakė
lė rankas į dangų. “Laimingos 
kelionės, kregždutės, mano se
sutės. Greitai atskris didelė 
gervė, ir aš galėsiu su ja iš
vykti”.

Kartais atmerkęs akis gulėjo 
ramiai. Jo ranka buvo mano
je. Aš padėdavau jam atsisėsti. 
Jis kalbėdavo apie 'Neturtą, 
Taiką ir Meilę — savo amži
nas ponias — ir švelniai žvel
gė į kiekvieną brolį, sėdintį 
šalia jo ir pasiryžusį nugirsti 
kiekvieną jo žodį. Tai buvo jo 
paskutiniai nurodymai — mes 
galvojame. Jie buvo ne tik 
mums, bet visiems broliams, ku
rių čion nebuvo, ir visiems bro
liams ir seserims dar užgimsian- 
tiems. Todėl buvo mūsų parei
ga — jo mintis įspausti į mūsų 
sąmonę, kad negalėtų žūti.

“Kas yra meilė, mano bro
liai?”, jis klausė išskėsdamas 
rankas, tarytum, norėdamas vi
sus mus apkabinti. “Kas yra 
meilė?” Tai nėra tik paprasta 
užuojauta malonė. Užuojauto
je yra du: vienas, kuris kenčia, 
ir vienas, kuris užjaučia. 'Malo
nėje yj-a irgi du: vienas, kuris 
duoda, ir antras, kuris ima. 
Meilėje yra tik vienas: du susi
jungia, suvienija, tampa ne
atskiriami. Aš ir Tu dingsta. 
Mylėti — reiškia paskęsti my
limajame”.

Vieną rytą jis įdėjo savo ran
ką į mano.

“Broli Leonai, aš noriu prieš 
mirtį pamatyti brolį ‘Jakopą’ ir 
su ja atsisveikinti. Būk malo
nus, prašau, paimki popierį ir 
rašyki: Brolis Pranciškus, Die
vo mažasis skurdžius, broliui Ja- 
kopai: aš pranešu tau, brangi 
Jakopa, kad mano gyvenimo 
galas arti. Jei tu nori pamatyti 
mane dar kartą čia žemėje, ne
gaišk, bet, gavus šitą žinią, sku
bėk į. Porciunkulę. Jei tu nors 
kiek atidėliosi, tai atvykusi ne
rasi manęs gyvo. Atvežk šiurkš
čią drobulę mano kūnui įvynio
ti ir žvakių mano šermenims.”

Jis kreipėsi į brolį, šalia jo 
klūpantį. Pamatęs, kad tai buvo 
Jupiteris tarė:

“Broli Jupiteri, aš paskutinį 
kartą prašau malonės: nunešk 
tą žinią ir ...”

Staiga nutilo. Pakėlė galvą, 
ir kažko klausėsi. Maloni šypse
na užliejo jo veidą.

“Tau nereikės dabar eiti į 
Romą, broli Jupiteri, garbė Die
vui. Bet vistiek aš tau dėkin
gas”.

Tai pasakęs, jis atsisuko į į- 
ėjimą. Ir mes visi sužiurome į 
duris, lyg kažko laukdami. Iš
girdome lauke artėjančius 
žingsnius. Nubėgau pažiūrėti, 
bet, dar durų nepasiekęs, su
šukau: Brolis Jakopa stovėjo 
prieš mane. Kilnioji ponia įėju
si, krito prie Pranciškaus kojų 
ir bučiavo jo žaizdas.

1 ‘Tėve Pranciškau .. . tėve 
Pranciškau . ..”, ji šnibždėjo ir 
ašarodama glostė jo ranką.

Pranciškus palietė savo ran
ka jos plaukus:

“Sveikinu, sveikinu, broli Ja
kopa. Aš taip džiaugiuosiu, la
bai džiaugiuosiu . . . Kas tau at
nešė tą žinią?”

“Palaimintoji Mergelė apsi
reiškė man miege. Pranciškus 
miršta, ji pasakė. Skubėk pas 
jį, paimki savo numegstą dro
bulę ir šermenims žvakes”.

Ji padėjo drobulę prie jo ko
jų-

“Aš ja pati numezgiau iš vil
nų avinėlio, kurį tu davei 
man”.

Pranciškus atsisėdo. Jis pa
žiūrėjo į savo kojas, į rankas, 
palietė pirštu savo įdubusią su
kruvintą krutinę ir atsiduso.

“Atleisk man, broli Asile”, jis 
tarė, “Atleisk man, mano senas 
lauže-kūne, už tai, kad aš tave 
taip kankinau”. Jis karščiai nu
sišypsojo. “Ir tu, mano garbina
ma motina žeme, ir tu turi 
man atleisti. Tu davei man to
kį spinduliuojantį, puikų kūną 
ir dabar pažvelk, kokį dumbli
ną ir biaurų aš grąžinu tau.”

Jam bekalbant, jo akys stai
ga išsiveržė iš akiduobių. Iš
skėsdamas rankas, jis rodė į du
ris:

“Pažvelkite, jis ten yra”.
“Kas?”

“Elgeta! Elgeta, broli Leonai.
(Bus daugiau)
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PH ILADELPHI JOJ E LB iniciatyva buvo paminėta 100 metų nuo spau
dos uždraudimo Lietuvoje. Dr. V. Mačiūnas skaito paskaitą apie spaudos 
draudimo laikotarpį. Nuotr. V. Gruzdžio.

ATEITININKŲ FEDERACIJOS

VYRIAUSIOS RINKIMU KOMISIJOS PRANEŠIMAS

KONCERTAI ROCHESTERYJE
Rochesterio kultūrininkai po 

vasaros atostogų savo veiklą 
pradėjo koncertais. Reikia pa
sidžiaugti, kad rochesteriečiai 
lietuviai mėgsta lietuvišką dai
ną.

Liet. B endruomenės , 
koncertas

Prieš kurį laiką Liet. Bend
ruomenės apylinkė minėjo 15 
metų gyvavimo sukaktį. Pagir- 

PADĖKITE PRANCIŠKONAMS 
PASTATYTI

LIETUVIŲ KULTŪROS CENTRU 
NEW YORKE

VIENUOLYNĄ-KOPLYČIĄ, SPAUSTUVĘ, PATALPAS 
LIETUVIŲ VISUOMENINIAM REIKALAM

Jau atidarytas 
STATYBŲ FONDAS 

Aukos siunčiamos adresu:

BUILDING FUND 
FRANCISCAN MONASTERY 

680 BUSHWICK AVE.

BROOKLYN, N.Y. 11221

Dėkinga širdim priimama kiekviena auka

Aukojusieji 1000 dol. tampa garbės fundatoriais 
500 — amžinais nariais 
100 — fundatoriais 

aukojusieji mažiau — rėmėjais.

Galima įrašyti ir mirusius (memorial). Aukotojų vardai bus 
įamžinti pastato garbingoje vietoje ir prisimenami vienuolių 
maldose bei mišiose.

ĮAMŽINKIT SAVE IR SAVO MIRUSIUS 
LIETUVIU ŠIRDYSE, KURIE NAUDOSIS 

LIETUVIŲ KULTŪROS CENTRU

Siunčiu auką statybų fondui $ ....................

Pažadu auką statybų fondui $...................

Įrašau mirusį ..................... .....................................................

Siuntėjas ........................................................... .....................

Adresas ................................................................................ ...

Visoms aukoms atskaitoma mokesčiai (Tax deductible)

tinę minėjimo programos dalį 
sudarė koncertas, kurį išpildė 
solistės: B. Cypienė ir V. Saba- 
lienė. Jos abi plačiai žinomos 
kaip geros solistės. B. Cypienė 
apie 10 metų gyveno Kolum
bijoje, ir ten daug yra daina
vusi ne tik lietuviams, bet ir 
kolumbiečiams ispaniškai. Ro
ches tery apsigyvenus irgi gra
žiai pasirodė dainuodama net

1. Ateitininkų Federacijos 
Valdyba paskelbė Federacijos 
Tarybos narių rinkimus. Rinki
mams pravesti Federacijos Val
dyba sudarė Vyriausią Rinki- 

keliuose koncertuose. V. Saba- 
lienė nepriklausomybės metais 
dainavo Vilniaus operoje. At
vykus į JAV, pradėjo profeso
riauti. Tačiau šalia savo tiesio
ginių pareigų surado laiko su 
daina pasirodyti ruošiamuose 
minėjimuose bei koncertuose. 
Tai ir šį kartą jos gražiais bal
sais sužavėjo publiką.

Be to, Iz. Žmuidzinienė vaiz
džiai padeklamavo eilėraščius 
iš ką tik pasirodžiusios Neri- 
mos Narutės {K. Bulsienės) 
knygos “Relikvijos”. Koncer
tas baigėsi Bendruomenės cho
ro dainomis. Dirigavo J. Ado
maitis.

Radijo valandėlės koncertas
Spalio 24 d. Įvyko lietuvių 

radijo valandėlės klubo valdy
bos koncertas į kurį prigūžėjo 
pilnutėlė klausytojų salė.

Programa prasidėjo lietuviš
ko radijo pusvalandžio inteni- 
zavimu humoro pavidale. Tai 
sumaniai atliko R. Kiršteinas, 
Dziskonas, Vilminkas, Ilgūnas 
ir V. Žmuidzinas. žodžiu, pub
lika prieš koncertą ne tik-buvo 
gerai nuteikta, bet ir prijuokin
ta.

Po šio scenoj pasirodė solis
tė L. Šukytė. Publika labai šil
tai ją sutiko. Padainavo ketu
rias lietuvių kompozitorių har
monizuotas lietuviškas dainas 
ir dvi operų arijas angliškai, bi- 
sui lietuvišką dainą. Akompo- 
navo muzikas Z. Nameika.

Toliau Liet. Bendruomenės 
choras, J. Adomaičio driguo- 
jamas, padainavo penkias liau
dies dainas, kurios skambėjo 
gražiai be jokių priekaištų. Ap
lamai, stebint šį chorą, tenka 
pažymėti, kad jis kaskart vis 
daro didesnę pažangą, d diri
gentas vis labiau susigyvena 
su choru ir tobulėja dirigavi
me.

Koncerte dalyvavo Anna 
Kaskas, buvusi operos solistė, 
plačiai Amerikos lietuviams ži
noma, ir solistas Baltrušaitis - 
Baltrus. Be to, matėsi svečių iš 
Kanados ir iš kaimyninių kolo
nijų lietuvių.

Po koncerto buvo loterija ir 
pasilinksminimas iki vėlyvos 
nakties.

Koncertas pavyko. gerai, da
lyviai skirstėsi ipatenkinti.

J. Mšk.

A. Simučio laiškas
John F. Kennedy ir čia suklydo

Journal American skelbė il
gas ištraukas iš J.F. Kennedy 
knygos apie imigrantus Ameri
koje. Toje knygoje jis padarė 
klaidą, kuriai atitaisyti tas pats 
laikraštis paskelbė ištrauką iš 
konsulo Aniceto Simučio laiš
ko redakcijai:

“■Neseniai jūs paskelbėte to
kį tvirtinimą iš John F. Ken
nedy knygos “A Nation of Im
migrants”: “Lenkai taip pat 
reiškėsi priešrevoliucinėje Ame
rikoje ... kai kurie buvo įsikū
rę, kur yra dabartinis New Yor- 
kas, ir vienas iš jų, Dr. Alex
ander Kurcyusz (Curtius).. .. 
įsteigė pirmą lotynišką mokyk
lą”. “Pirmos lotyniškos mokyk
los New Yorke steigėjas — ra
šo A. šimutis — buvo ne len
kas, bet lietuvis, ir jo tikroji 
pavardė New Yorko miesto do
kumentuose yra Dr. Alexander 
Carolus Curtius”.

ATITAISOME
Darbininko 73 nr., 3 psl., 

prie straipsnelio apie Vėlines 
buvo įdėta nuotrauka — kapi
naitės. Po ja buvo netiksliai pa
rašyta, kad tai kapinaitės Kau
no apskrityje. Jurgis Gimbu
tas iš Bostono patikslina, kad 
tai jo daryta nuotrauka 1940 m. 
vasarą Švenčionių apskr. prie 
Kretonų ež. Už klaidą atsipra
šome. 

mų Komisiją, Philadelphijoje, 
susidedančią iš šių asmenų: Te
resė Gečienė — pirm., Marija 
Vasionė, Edmundas Binkis, dr. 
Antanas Juozaitis ir Adolfas 
Kazickas — nariai. Vyr. Rinki
mų Komisijos adresas: 9382 
Hoff St., Philadelphia, Pa., 
19115.

2. Pagal Ateitininkų Federa
cijos Korespondentinių Rinki
mų Nuostatų 3-čią paragrafą 
balsuoti gali visi ateitininkai, 
turį teisę rinkti MAS, SAS, ar 
ASS padalinių vadovybes.

3. Kiekvienam krašte, kur 
reiškiasi ateitininkų veikla, Vy
riausia Rinkimų Komisij a 
yra pavedusi krašto val
dybai arba F e d e r a c i jos 
įgaliotiniui sudaryti savo 
krašto rinkimų komisiją. JAV 
Vyr. Rinkimų Komisija vykdo 
drauge ir šio krašto rinkimų 
komisijos darbus.

4. Pasiremdama Rinkimų 
Nuostatų 10-tu paragrafu, Vyr. 
Rinuimų Komisija skelbia visų 
at-kų registraciją. Iki 1965 m. 
sausio 15 d. visos at-kų pada
linių vadovybės prašomos pri
statyti krašto rinkimų komisijai 
bendrą ^padalinio balsuotųjų są
rašą. Ateitininkai šiuo metu 
nepriklausą jokiam padaliniui 
registruojasi atitinkamos sąjun
gos centro valdyboje centrinia
me vienete, krašto valdyboj ar
ba krašto rinkimų komisijoje. 
Registruojant arba registruo
jantis turi būti pranešta balsuo
tojo vardas, pavardė ir adre
sas. Tas pats ateitininkas ne
gali registruotis kelių kraštų 
balsuotojų sąrašuose.

ŠVENTE PAS ARGENTINOS
ROSARIO SANTA FEKun. Aug. Steigvilos, MIC, 

pagerbimas. Prieš kiek laiko 
Rosario Lietuvių Bendruomenė 
nutarė pasikviesti iš Buenos Ai
res “Laiko” redaktorių kun. A. 
Steigvilą, MIC, kad čia galėtų 
suruošti jam pagerbimą, šven
čiant 15 metų kunigystės su
kaktį. Tas kun. A. Steigvilos pa
gerbimas kaip tik Įvyko rugsė
jo 13 d. Kartu su juo atvyko 
kun. Izid. Grigaitis, salezietis, 
kuris anksčiau yra gyvenęs Ar
gentinoj, o prieš 8 metus per
sikėlė Kanadon. Šiuo metu jis 
lankosi pas savo brolio šeimą 
Buenos Aires mieste. Atvyko ir 
viešnia Alicija Savickienė, gy
venanti Detroite, Mieli. Ji irgi 
kuriam laikui yra apsistojusi 
Buenos Aires mieste pas savo 
sūnų bei jo šeimą. Abu minėti 
svečiai pirmą kartą lankėsi Ro
sario mieste.

Kun. A. Steigvilos pagerbi
mas prasidėjo pamaldomis šv. 
Kazimiero parapijos bažnyčio
je. Pats Sukaktuvininkas 10 
vai. laikė giedotinas šv. Mišias 
ir pasakė pamokslą. Pamaldų 
metu gražiai giedojo Maironio 
choras ir du svečiai, italų kil
mės, pagarsėję Rosario solistai. 
Po to parapijos sodely prasidė
jo programa bei vaišės. Minėji
mą pradėjo Rosario Liet. Bend
ruomenės pirmininkas Matas 
Klimas, pasveikindamas kun. A. 
Steigvilą, 15 metų kunigystės 

ROZARIO Liet. Bendruomenė įteikia aktą kun. A. Steigvilai. Iš k. į d. D. 
Rudis, kun. Aug. Steigvilą, kun. J. Petraitis, kunl K. Černiauskas, A. šar- 
lys, J. Papečkys, sėdi A. Savickienė, kun. I. Grigaitis, kun. V. Šimanskis, 
įteikia L. Bendruomenės pirmininkas M. Klimas. Nuotr. J. Brizgio.

Nuostatų 12 paragrafu kiek
vienas ateitininkas gali tikrinti 
balsuotojų sąrašą. Vyr. Rinki
mų Komisija nusprendė jog 
balsuotųjų sąrašų patikrinimo 
pasiteiravimai turi būti atlikti 
iki vasario 15 d.

6. Kandidatus siūlyti, kaip 
Rinkimų Nuostatų 13-tame pa
ragrafe yra nustatyta, gali ne 
mažiau kaip 5 balsuotojai. Pa
siūlyti galima tiek kandidatų 
kiek yra renkamųjų, t.y. 15 
kandidatų į Tarybos narius. 
Siūlytojai turi nurodyti kandi
datų vardus ir pavardes, am
žių, adresą ir pridėti raštu su
tikimą kandidatuoti. Siūlytojai 
turi pasirašyti, nurodydami sa
vo adresus ir kurios ateitinin
kų sąjungos kuriam padaliniui 
priklauso. Kandidatų pasiūly
mai Vyr. Rinkimų Komisijoje 
turi būti gauti iki vasario 1 d.

7. Tolimesnės rinkimų infor
macijos, kaip kitų kraštų rinki
minių komisijų adresai, balsavi
mo laikas ir taisyklės ir t.t., bus 
vėliau paskelbta.

8. Vyr. Rinkimų Komisija 
prašo visus ateitininkų vienetų 
vadovybes pasirūpinti tiksliu sa
vo narių sąrašų sudarymu ir lai
ku juos prisiųsti krašto rinki
mų komisijai, kviečia visus at
eitininkus užsiregistruoti ir ra
gina visus rinkimais susidomė
ti bei balsuoti. Tebūnie šie rin
kimai pavyzdingas mūsų susi
pratimo ir organizuotumo ro
diklis.

Vyriausioji Rinkimų Komisija: 
T. Gečienė-pirm., M. Vasienė, 
E. Binkis, Dr. A. Juozaitis, A. 
Kazickas.

sukakties proga. Kartu kun. 
Augustinas buvo pagarbtas ir 
kaip “Laiko” redaktorius. Liet. 
Bendruomenės pirmininkas įtei
kė sukaktuvininkui specialiai 
paruoštą sveikinimą.

Rosario jaunimo vardu pa
sveikino Albertas Liutkevičius 
ir įteikė dovaną. Spaudos dar
buotojų vardu kalbėjo J. Papeč- 
kys, įteikdamas savo leidinį — 
“Lietuviai Argentinoje”.

Šv. Kazimiero parap. klebo
nas kun. K. Černiauskas, MIC, 
linkėjo jam kaip “Laiko” re
daktoriui ko geriausios sėkmės 
spaudos darbe ir kartu ragino 
šventės dalyvius labiau bran
ginti bei remti lietuvišką spau
dą, kuri ekonomiškai visad 
sunkiai verčiasi ir reikalinga 
yra mūsų visų paramos.

Kun. A. Steigvilą visiems la
bai nuoširdžiai padėkojo. Pie
tų metu Edvardas Klimas ir 
Hektoras Palaikis, pritariant gi
tarai, padainavo keletą dainų. 
Taip pat ir du argentiniečiai, 
giedoję bažnyčioje mišių metu, 
išpildė porą dalykėlių.

Tą pačią dieną popietės me
tu visiems trims svečiams iš 
Buenos Aires buvo aprodyta 
šv. Kazimiero parapijos mokyk
la — “Republica de Lituania” 
ir įžymesnės Rosario miesto vie-

ATSAKYMAI TEISINIAIS 
KLAUSIMAIS

Adv. M. ŠVEIKAUSKIENĖ sutiko šia
me laikraštyje duoti paaiškinimų ir pa
tarimų teisiniais klausimais Darbininko 
skaitytojam. Klausiant reikia pažymėti, 
ar skaito Darbininką. Klausimai siųstini 
jos adresu: Mrs. M. Šveikauskas, At
torney at Law, 8 Belgrade Avenue, 
Roslindale, Boston, Mass. 02131.

Ar advokatas manęs 
neapgavo

Aš gyvenu provincijoj, nedi
deliame mieste. Dirbu kaip par
davėja didžiausioje šio miesto 
krautuvėje (department store). 
Prieš 8 mėnesius nukritau nuo 
laiptų darbovietėje ir smarkiai 
susižeidžiau koją. Gavau pašal
pos 4 savaites, paskui grįžau į 
darbą, nors koją vis dar skau
dėjo. Pats savininkas man pa
tarė pasiimti advokatą mano 
reikalams apginti. Pasiėmiau 
vietinį advokatą. Jis susikalbė
jo su valstybės įstaiga, kuri 
žiūri darbininkų susižeidimų 
reikalus ir taip pat su apdrau- 
dos bendrove, ir jie man pasiū
lė 500 dol.

Mano vyras tada sirgo ir gu
lėjo ligoninėj, ir man labai rei
kėjo pinigų. Aš priėmiau tuos 
pinigus, iš kurių advokatui su
mokėjau virš 100 dolerių (jis 
savo čekį gavo tiesioginiai iš 
tos valstybinės įstaigos). Taigi 
man nelabai daug liko. Tik bė
da, kad koją vis dar man la
bai skauda ir ji sutinusi. Aš 
šlubuoju, kaip ir anksčiau. Kas 
mėnesį einu pas daktarą — spe
cialistą dėl savo kojos ir turiu 
už tai sumokėti iš savo menkos 
algelės. Aš jaučiu, kad tas ad
vokatas mane pardavė dėl tų 

LIETUVIUS
tos bei paminklai. Rytojaus die
ną svečiai aplankė Liet. Bend
ruomenės pirmininką bei kitas 
lietuvių šeimas ir saleziečių 
spaustuvę, kuriai vadovauja 
vysk. V. Brizgio brolis Jurgis 
Brizgys. Šiemet jis švenčiąs 25 
metų sukaktį, kaip yra salezie
tis ir spaudos darbuotojas.

Rugsėjo 14 d. popietėj visi 
trys svečiai išvyko į Buenos Ai
res. M. Klimas

TAZAB OF LONDON
Didžiausia siuntinių persiuntimo įstaiga pataria pasinau
doti jų vertinga prekių kokybe . . .

apsirengimo, maisto ir kitŲ prekių, 
jei norite siųsti savo giminėm į Rusiją ar kitus kraštus už 
geležinės uždangos. Didelis pasirinkimas šventėm maisto 
produktų, lovom uždangalų, kilimėlių ant sienų, Hohner 
akordijonų, Singer siuvamų mašinų, rašomų mašinėlių, 
megztinių, šveicariškų skarelių.
GREITAS, TIESIOGINIS IR GARANTUOTAS PATARNAVIMAS

Rašykit ar skambinkit pasirinkimui katalogų 
javiriomis kalbomis:

TAZAB OF LONDON
, 100 East lOth Street

New York 3, N. Y. 
Tel. ALgonquin 4-4161

---------------------------------------------------------------------------------- -----

te 206 East 86th Street
rite (tarp 2 ir 3 Avė.) į New York. N. Y.

Tel. RE 4-4428

Vedėjas: Helmut Vollmer į
^KASDIEN KONCERTAI nuo 4 vai. p-p- Į

Užkandžiai iš nuosavos virtuvės
Puikiausia vokiška virtuve: pietūs-vakarienė^^
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savo nelaimingų 10 0 dolerių. 
Kur aš dabar dingsiu su sužeis
ta koja? Aš nebesu jauna. Kas 
mane norėtų samdyti su ta ko
ja, jei aš kada norėčiau susi
rasti geresnio darbo? Ar aš 
galėčiau tą advokatą kam pa- 
skųsti, juk taip su žmogumi ne
turėtų apsieiti.

Dypukė, Massachusetts 
» 0 «

Atsakymas
Nežinant visų aplinkybių ir 

neturint visų detalių, labai sun
ku tiksliai atsakyti į Tamstos 
klausimą. Sprendžiant iš Tams
tos minimų sumų ir man patei
kiamos informacijos, atrodo, 
kad Tamstos advokatas tamstai 
ušrūpino taip vadinamąją “dis
figurement and loss of func
tion” kompensaciją. Jei aš tei
singai sprendžiu, Tamsta netu
ri pagrindo skųstis savo advo
katu. Mat šita vadinamoji “sek- 
tion 36” kompensacija išmo
kama darbininkui pagal “Work
men’s Compensation” įstatymo 
36-tą nuostatą virš jam priklau
sančios kitoniškos pašalpos. Ki
taip sakant, faktas, kad darbi
ninkas gavo šios rūšies pašal
pą, nereiškia, kad jis negali 
gauti kitos rūšies pašlapos, 36- 
tas Workmens Compensation į- 
statymų nuostatas taip ir sako, 
kad šio straipsnio nustatyta pa
šalpa yra mokama papildomai 
(in addition to all other com
pensation).

Aš abejoju, kad Tamstos ad
vokatas būtų visą Tamstos rei
kalą likvidavęs, nepasitaręs su 
Tamstos gydytoju ir prieš tai 
kaip Tamstos koja visiškai su
gijo.

Patarčiau Tamstai pasikalbė
ti su Tamstos advokatu ir ji 
paprašyti Tamstai paaiškinti 
bylos stovį. Greičiausiai Tams
ta pamatysi, kad apdraudimo 
bendrovės pareiga (liability) nė
ra Tamstai pasibaigusi.

4
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Džiaugiuos
Gerbiamas pirmininke, ger

biamieji kunigai, garbingi sve
čiai, ponios ir ponai,

Jaučiuos labai pagerbtas, kad 
galiu būti su jumis šioj reikš
mingoj jūsų organizacijos su- 
kaktuvinėj dienoj. Jūs turėjote 
turtingas dienas. Jūs gal stebė
sitės, kad pavartojau žodį tur
tingas. Aš gerai numanau jūsų 
pasiaukojimą ir pastangas, ku
rias jūs parodėte per šį laiką, 
tačiau kaip tik dėlto Bendrasis 
Amerikos Lietuvių Šalpos Fon
das turėjo taip turtingą praei
tį, taip gražius padarinius, pa
dedant kitiems.

Jūsų organizacijos atsirado 
gan tamsiomis karo audrų die
nomis. Kai naciai ir komunis
tai, naikindami tautas, džiūga
vo, jūsų organizacija ryžosi ne-

ORANGE, NEW JERSEY

Lapkričio 5, American Ex
port linija laivu SS Constitu
tion į Afriką ir Europą išplau
kė Albinas S. Trečiokas su žmo
na Ieva ir Veronika Budreckie- 
ne.

Jie aplankys Casablanca, Si
ciliją, Italiją, Prancūziją, Mon
te Carlo, Nice, Monaco, Palma, 
Majorca, Gibraltarą, Madeirą, 
Portugaliją ir kitas vietas.

Kelionė užtruks apie mėnesį 
laiko. Pereitais metais lapkri
čio mėnesį jie padarė panašią 
kelionę ir jiem labai patiko. To
dėl ir šimet jie išsirengė į pa
našią kelionę.

Liko labai mažai vietų, kur 
Trečiokai dar nėra buvę. Da
bar, kai Albinas Trečiokas yra 
išėjęs iš biznio, turi laiko ke
liauti. Linkim laimingos kelio
nės. Koresp.

KUOPOS 5» METŲ SUKAKTIS
Worcester, Mass. — Spalio 

4 Moterų Sąjungos 5 kuopa at
šventė 50 metų jubiliejų (1914- 
1964). Šv. Kazimiero bažnyčio
je, prie gražiai gėlėmis išpuoš
to altoriaus, kun. M. Tamulevi
čius aukojo padėkos mišias. Į 
mišias buvo įjungta įsteigėjų, 
buvusių ir esančių narių inten
cijos.

Ta proga Lietuvių Piliečių 
Klube įvyko šauni vakarienė, 
sutraukusi apie 300 svečių. Čia 
stalus puošė auksiniai orna
mentai, liudydami šventės tiks
lą, būtent auksinį jubiliejų. 
Buvo pagerbta kuopos įsteigė
ja ir Moterų Dirvos redaktorė 
Uršulė Jokubauskaitė - Daukan
tienė. Dabartinė pirm. Marcelė 
Watkins apibūdino pastarosios 
vaidmenį, įteikė gintarinę do
vaną bei pluoštą gėlių. Taip pat 
Veronika Lutkienė susilaukė 
pagarbos už jos nenuilstamą di
džią veiklą moterų sąjūdžiui. 
Na, ir p. Watkins tapo apdova
nota gintaro rožančium, kurį į- 
teikė jos dukra Genovaitė Ka- 
neb, o Magdalena Delionienė, 
ilgametė iždninkė, pasakė kal
bą. Vėliau visus nustebino Ma-

jūsų pasiaukojimu
Kongresmano J. Rooney (D. - 
N.Y.) prakalba Balfo seimo da
lyviam

įveikiamam uždaviniui: padėti 
savo tautiečiams karo sūkury, 
padėti tiems, kuriems pavyks 
išvengti Hitlerio budelių. Jūsų 
vadovybė tada turėjo didelį ryž
tą atremtą į tikėjimą Dievo pa
galba ir pasitikėjimą savo tau
tiečiais.

Milijonai tremtinių, kurie į- 
sikūrė Amerikoj, Kanadoj ar 
kituose kraštuose, išgelbėjo sa
vo gyvybes dėka panašių kaip 
jūsų organizacijų, kurios sava
noriškai išvystė šalpos progra
mas į iki šiol negirdėto pasau
lio istorijoj pasiaukojimo. Šios 
veiklos rezultatai niekados ne
bus užmiršti, visada bus minimi 
tarp kilniausių Amerikos dar
bų.

Yra būtina mums visiems 
šiandien prisiminti klaikias die
nas 1944 metų, kai jūs pradė
jote kurti šią organizaciją. Koks 
skausmas ir nusiminimas buvo 
pripildęs širdis tų kūrėjų, ku
rie gaudavo kasdien baisias ži
nias apie kančias, trūkumus ir 
mirtį tų tautiečių, kurie mylė
jo laisvę ir didžiavosi savo ša
limi. Ką išgyveno steigėjai (Bal
fo), kai patyrė bejėgiškumą tin
kamai atsiliepti į vargstančiųjų 
šauksmą, kuris dažnai atėjo ap
linkiniais keliais ir neįtikėti
nais būdais. Tada Jūs pajutote, 
kad tik susiorganizavę galite šį 
tą padaryti.

Mano bičiuliai, anų dienų są
lygas turime išmąstyti, išgyven
ti, kad suprastumėm, kas įvy
ko. Mes ir šiandien turime ge
rai įsisąmonint žiaurias kai kie-

rytė Žemaitienė savo puikiomis 
tortų dekoracijomis, vienas iš 
jų buvo net trijų aukštų, pado
vanotas Bond Bread kepyklos.

Gerai pasivaišinus, pradėjom 
klausytis kalbų. Atidarymo žo
dį tarė pirmasis kuopos dvasios 
vadas Prel. Vasys. Sveikinimo 
žodis advokato Miller buvo 
ypač svarus, nes jis krypo į iš
laisvinimą Lietuvos. Nuoširdžiai 
kalbėjo K. Keblinskienė, Mass. 
Maine ir N.H. kuopų direktorė. 
Bendrai visi kalbėtojai linkėjo 
kuopai sulaukti 100 metų.

Prie garbės stalo sėdėjo An
tanina Waokell, Kun. J. Baka- 
nas, Kun. Tamulevičius, Kun. 
A. Volungis ir apskričio pirm. 
N. Sinkavich.

Choras, vadovaujamas G. 
Kaneb, akompanuojant O. Val
inskienei, gražiai paįvairino po
būvio nuotaiką. Pobūvio paren
gimui padėjo M. Delonienė, M. 
Watkins, O. Buckley, O. Pale- 
vičienė, B. Statkienė, M. Žemai
tienė, L. Carberry, J. Lukienė 
ir Loveckaitė. Pokylis baigtas 
sąjungos ir lietuvių himnais.

Rūtvilė 

no pastangas sutrukdyti pagal
bą tremtiniams ir XX-jo am
žiaus vergams.

Yra dar tekių, kurie ir šian
dien norėtų uždaryti mūsų kraš
tus naujiems imigrantams. Yra 
ir tokių, kurie mus kaltina, kai 
dedame pastangas pakeisti imi
gracijos nuostatus. mano 
bičiuliai, galbūt š i a n dien 
yra daugiau ne lietuvių 
tremtinių, kurie reikalingi mū
sų visų paramos. Tie taip pat 
prašo panašios pagalbos, kurią 
jūs teikėte per 20 metų savie
siems. Aš žinau, kad Europoj 
ir pasaulyje yra dar daug iš
blaškytų lietuvių, kurie neįsikū
rė niekur, nebuvo priimti kaip 
saviškiai į tą šalį, kur likimas 
juos nuvedė. Aš žinau taip pat, 
kad labai daug jūsų tautiečių 

BALTIMOReS ŽINIOS
Suaugusiųjų klubas spalio 

31 lietuvių svetainės klveų 
kambaryje surengė ‘ ‘Halio - 
ween” vakarą. Už gražiausius 
kostiumus ir kaukes buvo pa
skirtos premijos.

Šv. Alfonso parapijos metinė 
vakarienė bus spalio 8 mokyk
los salėje. Vakarienę paruošia
sodalietės, sunkesnius darbus 
atlieka šv. Vardo draugijos vy
rai, prie stalų patarnaus parapi
jos jaunimas. Šokiams groja 
Jono Lekevičiaus orkestras. Bi
lietų galima gauti prie įėjimo.

Lietuvių svetainės bendrovė 
lapkričio mėnesį minės savo 50 
metų sukaktį. Lapkričio 14 d. 
7:30 v.v. bus koncertas, ku
rio programą atliks Rūtos an
samblis, vadovaujamas Algirdo 
Kačanausko. Po koncerto bus 
šokiai. Lapkričio 15 bus mišios 
už gyvus ir mirusius lietuvių 
svetainės darbuotojus. Iškilmin
gas banketas bus lapkričio 21, 
šeštadienį, 7:30 v.v. svetainės 
didžiojoje salėje. Šokiams gros 
Jono Lekevičiaus orkestras. Į- 
ėjimas 5 dol. Rengimo komite
tas kviečia dalyvauti visose mi
nėjimo programose.

Sodalietės lapkričio 21 vaka
re mokyklos salėje rengia Ame
rikos tautinių šokių vakarą 
Barn Dance. Pelnas skiriamas 
šv. Alfonso parapijai.

Juozas Valeika, senos kartos 
lietuvis, po sunkios ir ilgos li
gos mirė savo namuose War
wick Road spalio 26. Velionis 
buvo vienas iš geriausių Balti- 
morės kalvių. Ilgus metus ver
tėsi šiuo amatu. Penki kunigai 
aukojo gedulingas mišias už jo 
sielą šv. Alfonso bažnyčioje 
spalio 29. Palaidotas Holy Re
deemer kapinėse. Liko nuliūdu
si žmona Gertrūda, dukra Ag
nietė ir sūnus Chester ir anū
kai.

Aldona Radauskienė, dr. Kris
toforo Radausko žmona, staiga 
mirė Bon Secours ligoninėje 
spalio 25. Velionė buvo gimusi 
ir augusi Philadelphijoje, Pa. 

gyvena nepakenčiamose sąlygo
se (Lietuvoje) nežiūrint sovie- 
tų-okupantų “geraširdiškumo”. 
Tačiau, greta to didelio reikalo 
(gelbėti savuosius) mes turime 
visi aktyviai prisidėti prie ben
dro visų tautų tremtinių gelbė
jimo.

Visi mes turime įsipareigoti 
šiam kraštui, kad prezidentas 
Lyndon Johnson ir mano drau
gai kongresmanai galėtumėm 
pravesti naujus imigracijos į- 
statymus.

Dvidešimtmečio proga aš 
nuoširdžiai jus sveikinu ir 
džiaugiuos jūsų pasiaukojimu 
benamiams, jūsų parama alka
niems ir reikalingiems; džiau
giuos jūsų pastangomis kūrenti 
vilties liepsnelę širdyse tų, ku
rie nusiminę, sutrypti, aš lin
kiu, kad toji tikėjimo į žmoniš
kumą liepsnelė taps realybe, ir 
laisvė triumfuos virš pančių ir 
vergijos.

Metus ji sirguliavo. Gedulingos 
mišios buvo St. Rose of Lima 
bažnyčioje spalio 29. Palaidota 
šv. Kryžiaus kapinėse. Paliko 
nuliūdusį vyrą dr. Kristoforą ir 
sūnų Kristoforą, nuliūdusią se
sutę Ol'gą ir brolį Antaną Ako- 
maitį. Jonas Obelinis

Mirė pirmojo didžiojo karo lakūnas, 
metęs bombas su rankom

Spalio 18 'Stuttgarde -Bad- 
Cannstatte ilgesnį laiką sirgęs 
mirė Vokieti jos lietuvių veikė
jas inž. Liubomiras Prosinskis. 
Velionis buvo gimęs 1889 lap
kričio 1. Tad netrukus jis būtų 
sulaukęs 75 metų amžiaus.

Kaip inžinierius dirbo Kaune, 
Tauragėje ir kituose miestuose, 
1944 pasitraukė į V. Vokieti
ją. Uoliai veikė Lietuvių Bend
ruomenėje ir ėjo visokias atsa
kingas pareigas. Kelis kartus 
buvo Stuttgąrto PLB apylinkės 
pirmininku, nuo 1957 dirbo 
Lietuvos Raud. Kryžiuje, buvo 
PLB Vokietijos Krašto Tarybos 
narys ir 1959-1960 Vokieti
jos Kr. Valdybos pirmininkas. 
Pastaruoju metu velionis buvo 
Eltos d-jos kontrolės komisijos 
nariu ir PLB Stuttgardo apylin
kės valdybos vicepirmininkas. 
Palaidotas spalio 21 Stuttgarto- 
Bad Cannstatto kapinėse.

Velionis yra buvęs lakūnu 
pirmojo didžiojo karo laikais. 
Savo pergyvenimus pasakojo 
šių eilučių autoriui anose die
nose, kai dar buvo pereinamos 
stovyklos ir kai visi važiavo į 
Ameriką.

Prasidėjus pirmajam pasau
linių! karui, aviacija dar buvo 
visai neišsivysčiusi. Lėktuvai 
buvo naudojami daugiausia tik 
žvalgybos tikslam, neturėjo jo
kių ginklų. Tik vėliau buvo pri
taisyti kulkosvaidžiai. Patys lėk
tuvai buvo labai primityvūs, jie 
skrido 100-120 km per valandą, 
nebuvo jokios kabinos nei lakū
nui, nei kitam žvalgui. Žmonės 
sėdėjo apačioje lėktuvo kaip 
ant dviračio balnų — sėdynių. 
Viršum sparnų buvo benzino 
bakas. Bakas buvo iškeltas taip 
aukštai todėl, kad lėktuvui nu
kilus jie netrukūdavo ir nus- 
riesdavo tolyn, nepadegęs lėk
tuvo.

Tokioje caro aviacijoje teko 
tarnauti ir velioniui L. Prosins- 
kiui, teko atlikti ir bombarda
vimo uždavinius.

Uždavinys buvo subombar
duoti pasienio stotį rytprūsiuo- 
se. Tai buvo ar Gumbinė ar 
kokia kita stotelėje. Sekdami

Ieškoma. Stasė Pilkauskienė- 
Stasiūnaitytė, duktė Ulijonos 
Stasiūnaitienės - Mockevičiūtės, 
gyvenanti Jurbarko apylinkėje, 
Lietuvoje, ieško: Adomo Vel- 
muso ir Onos Velmusienės- 
Mockevičiūtės, taip pat jų sū
naus Adomo Velmuso, gyvenu
sių 1923 metais Brooklyn, New 
York. Rašyti: John J. Butkus, 
34 Park Ter. Bridgeport, Con
necticut 06604.

KRINTA lapai ant tako New Yorko parke. Nuotr. R. Kisieliaus

■geležinkelio linija — bėgiais, 
jie greit pasiekė stotį.

Bombardavimas buvo papras
tas — reikėjo rankom mėtyti 
bombas, kurios buvo mažesnės 
nei kopūstų galvos.
Nebuvo tada ir kokių ypa

tingų priešlėktuvinių ginklų. 
Kareiviai šaudavo salvėmis su
telktine ugnim.

Taip ir tada buvo. Nors jie 
vieną bombą pataikė į kažko
kį stoties sandėlį, bet ir į juos 
pataikė vokiečių šautuvų ugnis. 
Peršovė lakūną. Kulką perėjo

Per ką siąsti
DOVANŲ SIUNTINIUS Į U. S. S. R.
Statykite sau tokį klausimą dėl firmos, kuriai Jūs patikė
site tvarkyti savo dovanų siuntinį:

1. Ar toji firma patikima?
2. Ar ji turi gerą reputaciją?
3. Ar turi tikslius ir patyrusius tarnautojus, reika

lingiems dokumentams paruošti, supakuoti ir iš
siųsti?

4. Ar vartoja tikrai geriausias dėžes?
5. Ar vertėsi tuo pačiu bizniu daugiau nei 30 metų?
6. Ar toji firma oficialiai autorizuota?

Jūsų atsakymas bus taip, jei savo dovanų siuntinį siųsite 
į bet kurį

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 WALNUT ST.
PHILADELPHIA, PA., 19106 
WA 5-3455

BALTIMORE 
3206 Eatsern Avenue 
Baltimore 24, Md. 
DI 2-2374
BOSTON
390 West Broadway 
South Boston 27, Mass. 
AN 8-8764
CHICAGO 
4102 Archer Avenue 
Chicago 32, III. 
FR 6-6399
Branch
2242 W. Chicago Avenue 
Chicago 22, III.
BE 5-7788
CLEVELAND
7023 Superior Avenue 
Cleveland 3, Ohio 
UT 1-0807
DETROIT
6460 Michigan Avenue 
Detroit 10, Mich. 
TA 5-7560
ELIZABETH 
943 Elizabeth Avenue 
Elizabeth, N. J. 
EL 4-7608
HAMTRAMCK
11415 Jos. Campau Ave. 
Hamtramck 12, Mich. 
TO 8-7940
KANSAS CITY
18 S. Bethany 
Kansas City, Kansas 
AT 1-1757
LOS ANGELES 
3216 Sunset Blvd. 
Los Angeles 26, Calif. 
NO 5-9887 

iš apačios į viršų per visą la
kūną. Nors ir sunkiai sužeistas, 
lakūnas neprarado orientacijos, 
atgręžė lėktuvą ir grįžo į savo 
bazę. Pakeliui neteko sąmonės 
ir lėktuvas nukrito tarp frontų, 
mekeno žemėje. Bezdino bakas 
nutrūkęs nusirito tolyn, ir jie 
paliko nesudegę. Jie patys bu
vo sudaužyti, sulaužyti. Naktį 
prislinko rusų kareiviai ir, 
tempdami už milinių, išvilko su
žeistus lakūnus. Tuoj buvo iš
vežti į ligoninę, net į Maskvą. 
Inž. Porsin'kui buvo sulaužytos 
rankos ir kojos. Bet ligoninė iš
gydė. Nebetiko jau aviacijai, 
buvo nukeltas į kariuomenės 
tiekimo dalinius.

Uptown PHILA. skyrius 
632 W. Girard Avenue 
Philadelphia, Pa. 19123 
WAInut 5-8878

MIAMI
2755 Biscayne Blvd.
Miami 37, Florida 
FR 9-8712
MINNEAPOLIS 
217 E. Hennedin 
Minneapolis 14, Minn. 
FE 2-4908
MILLVILLE 
19 Westwood Terrace 
Millville, N. J.
Tel. 825-5362
NEWARK 
263 Market Street 
Newark, N. J. 
MA 3-1968
NEW YORK
48'/z East 7th Street 
New York 3, N. Y. 
GR 3-1785
OMAHA
5524 S. 32nd Street 
Omaha, Neb.
Tel. 731-8577
PITTSBURGH 
346 Third Avenue 
Pittsburgh 22, Pa. 
GR 1-3712
ROCHESTER 
683 Hudson Avenue 
Rochester 21, N'. Y. 
BA 5-5923
SAN FRANCISCO 
1236 Ninth Avenue 
San Francisco 22, Calif. 
LO 4-7981
TRENTON
730 Liberty Street 
Trenton, N. J. 
LY 9-9163 
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— Kun. Antanas Sabaliaus
kas, misijonierius salezietis, su
grįžo į savo nuolatinę gyven
vietę ir čia pabus iki gruodžio 
mėn. pusės. Jo nuolatinis adre
sas (čia vietiniams saleziečiams 
kiek pertvarkius) yra sekantis: 
P.O. Box 535, Cedar Lake, In
diana.

— Dail. Henriko Šalkausko 
kūrinių paroda surengta rugsė
jo 29 -spalio 12 Melbourne, 
Australijoje. Buvo išstatyta 27 
kūriniai. Anksčiau kita jo pa
roda buvo Adelaidėje.

— Lietuvos Teisės Metraštis, 
Redakcinė metraščio kolegija, 
nuoširdžiai dėkoja jau atsiun- 
tusiems savo darbus metraščio 
bendradarbiams: S. Baltūsiui, 
J. Bražinskui, A. Diržiui, B. 
Masiuliui, dr. A. Flateriui ir R. 
Skipičiui ir nuolankiai prašo 
dar nespėjusius savo darbų at
siųsti redakcijai bendradarbius 
pasistengti tatai per galimai 
trumpesnį laiką atlikti, kad jau 
1965 metraštis galėtų išeiti.

— Ieškomi Lietuvos baudžia
masis statutas ir teisena. Lietu
vos Teisės Metraščio redakci
jai laikinai labai reikalingi yra 
Lietuvoje veikęs Baudžiamasis 
Statutas ir Baudžiamosios teise- 
nos įstatymas. Jei kas šias kny
gas turėtų, ar žinotų, kas jau 
turi, labai maloniai prašomas 
pranešti J. Bražinskui, 146 So. 
Broadway, Yonkers, N.Y.

— Prof. K. Pakšto pamink
lui ir monografijai 40 dol. au
ka gauta iš St. Petersburg, Fla. 
Ši suma buvo surinkta ketvirtų
jų velionies mirties metinių mi
nėjimo proga. Minėjimą, kuris 
įvyko spalio 17 d., ruošė A.L.R. 
Kat. F-jos skyrius, kuriam pir
mininkauja p. Raudonis; jam 
talkininkavo dr. D. Jasaitis, Ad. 
Paleckis ir kiti skyriaus valdy
bos nariai.

Aukas prašome siųsti J. Mi
kailai, 16870 Stoepel, Detroit, 
Mich. 48221, o medžiagą mono
grafijai — prof. J. Eretui, Flo
ra str., 44, Basel, Switzerland.

ALRK Federacijos Tarybos 
suvažiavimas šaukiamas lapkri
čio 14 d. 10 v.r. Jaunimo Cent
re Chicagoje. Darbotvarkėje: li
turgika, apaštalavimas, Katali
kų Akcijos Fondas, jaunimas 
ALRK Federacijoje, organizaci
niai reikalai, informacija, su
tartina veikla, žvilgsnis į di
džiuosius Federacijos darbus.

— Putnamo lietuviu seselių 
bendrabutyje įvyks studentų 
šokiai lapkričio 7 d. Pradžia 
7 v.v.

— Pranciškonu vienuolynui 
Greene, Maine, reikalinga virė
ja. Priimtina ir vedusiųjų pora. 
Kreiptis: Franciscan Fathers, 
Greene, Maine — Tel. 946- 
5511.

NAUJI DARBININKO 
SKAITTOJAI

O. Lukoševičius, Brooklyn, 
N.Y., A. Senkus, Jamaica, N. 
Y., J. Mender, Ozone Park, N. 
Y., A. Yontosh, Rahway, N. J., 
U. Glinskį, E. Sangus, Mass., A. 
Urbonas, Worcester, Mass., J. 
Gomez, Woodside, N.Y. D. Mi
lukas, Cambridge, Mass., M. 
Manomaitis, Boston, Mass., A. 
Vaičius, Bronx, N. Y., F. V. 
Kaunas, M.D. Cicero, Ill.

A. Kirkyla, Brooklyn, N. Y. 
— J. Kirkyla, Ozone Park, N.Y.

A. Andriulionis, So: Bosto
ne, Mass. — A. Dubauskui, 
Cambridge, Mass.

L. Bileris, Brooklyn, N.Y. už
sakė sūnui kariuomenėje.

J. Daugirdas, Great Neck, N. 
Y. — V. Daugirdui, Port Jef
ferson, N.Y., A. Jurskis, Phi
ladelphia, Pa., sūnui kariuome
nėje.

Sveikindam naujuosius skai
tytojus kartu pranešam, kad 
Darbininkas naujiem skaityto
jam pirmiem metam kainuoja 
tik 5,00 dol. Darbininko reika
lais rašyti: Darbininkas, 910 
Willoughby Ave., Brooklyn, N. 
Y, 11221.
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Iš K. J D. Mrs. P. Wytenus, Mr. Peter Wytenus, 
Jim Katcavage, Defesive Captain New Yorko 
Giants, Christine ir Lauraine Wytenus.

JOHNY UNITIS, Baltimores Colts žaidėjas, su 
Peter C. Wytenus.

SĖKMINGAI DARBUOJASI LIETUVOS LABUI
Šį mėnesį Insurance Indust

ry (visos draudos įstaigos kar
tu) savo mėnesiniame leidiny 
sustoja ties Petru Vytėnu (Wy
tenus).

Pradžioje klausia ką P. Vy- 
tėnas, Lee Mullineaux agentū
ros Flushinge vadovas, turi 
bendro su Sir John Gielgud, 
su Laurence Harvey, Johnny 
Unitis, Dr. Jonas Salk ir su 
Bobo Rockefeller? Atsako, kad 
jie, nors kiekvienas labai skir
tingas savo užsiėmimu, bet jie 
visi panašūs vienu atžvilgiu — 
jie visi yra lietuviškos kilmės. 
Taip pat pabrėžia, kad Petras 
puikiai atliko savo pareigas, 
garsindamas lietuvių dieną pa
saulinėje parodoje.

Būdamas apdraudos agen - 
tas, daro pasikalbėjimus ir ve
da derybas su garsiais žmonė
mis, samdo R.C.A. spalvotą te
levizijos stoti ir paruošia prog
ramą šia proga per Amerikos 
Balsą. Tai ir paskatino jungti
nės draudos įstaigą parink
ti Vytėną kaip pavyzdį.

Plačiau aprašo jo vaidmenį 
lietuvių komitete pasaulinėje 
parodoje. Jis dalyvavo pasira
šant sutartį su parodos komite
tu dėl lietuvių dienos. Ypač rū
pinosi lietuvių dienos išgarsini
mu angliškoje ir kitoje spau
doje. Vieną naktį jis parašė ir 
išsiuntė pranešimus V. Vokie
tijos spaudai. Už šį greitą ir 
tikslų darbą jis buvo pakvies-

PETRAS VYTĖNAS

tas vadovauti visai propagan
dai.

Toliau leidinys pažymi, kad 
Amerikoje yra apie milijonas 
lietuviškos kilmės žmonių. Jie 
ir buvo kviesti į lietuvių dieną.

Trumpai aprašoma ir lietu
vių diena pasaulinėje parodoje 
primenama Rūta Lee-Kilmonytė 
ir jos vadovavimas.

Jo iniciatyva buvo padaryti 
pasikalbėjimai su įvairiais pasi
žymėjusiais Amerikos lietuviais, 
kurie negalėjo dalyvauti dieno
je. Jo padaryti pasikalbėjimai

buvo transliuojami per Ameri
kos Balsą. Jo pastangomis bu
vo nufilmuota lietuvių diena. 
Filmas rodomas įvairiose pa
saulio vietose.

Baigdamas aprašymą, leidi
nys praneša, kad P. Vytėnąs 
žada kitais metais suruošti dar 
■platesnę ir didesnę lietuvių die
ną pasaulinėje parodoje.

Nors jis buvo užimtas lietu
vių reikalais, bet, pagal raši
nio davinius, jo vadovaujama 
draudimo įstaiga padarė apy
vartos tuo metu per 50,000 dol.

Reikia pasidžiaugti šio tau
raus lietuvio laimėjimais.

SOCIALINIAI
Klausimas. Neseniai nusto

jau dirbęs vienoje aludėje. Ši 
bendrovė man išmokės daugiau 
kaip 1,200 pensijos. Ar aš ne
prarasiu šalpos (social securi
ty), kuri man priklausytų?

Atsakymas. Ne. Pensija ne
trukdo pašalpą gauti.

Klausimas. Mano žmona ir 
aš dirbam. Aš esu 65, o ji 63 
metų. Jeigu aš nustočiau dir
bęs, o ji ir toliau tęstų savo 
darbą, ar jos uždarbis nesuma
žintų mano šalpos (social secu
rity). ,

Atsakymas. Jos uždarbis ne
turi reikšmės vyro šalpai.

Klausimas. Ar galima tuo pa
čiu metu naudotis šalpa (social 
security) ir bedarbio pašalpa 
(unemployment)?

Atsakymas. Galima. Nėra įs
tatymo, kuris varžytų gavimą 
pašalpos ir nedarbo pagelbos 
gavimą. Bet bedarbio pašalpos 
gavimui kiekvienas turi pasira
šyti, kad jis gali ir nori dirbti 
bet kur.

Klausimas. Kiek aš turiu mo-

KLAUSIMAI
keti namų ruošos darbininkui 
kad turėčiau pildyti ša’.pos tak
sus, ir kada tokie taksai yra 
mokami?

Atsakymas. Reikia mokėti to
kius taksus, kada moki darbi
ninkui 50 dol. per trylika sa
vaičių, išeitų apie 4 dol. savai
tėje. Mokestis turi būti moka
mas sausio -kovo, balandžio - 
birželio, liepos -rugsėjo, spa
lio-gruodžio periodais.

Klausimas. Esu 40 metų, ve
dęs, turiu 3 vaikus, jaunesnius 
negu 18 m. Prieš tris mėne
sius tapau invalidu. Ar galiu aš 
pats ir mano šeima gauti šalpą 
(social security)?

Atsakymas. Pašalpa invalidui 
yra mokama sekančiai:

1. Privalėjai dirbti mažiausia 
5 metus užregistruotas (social 
security) per 10 m. laiko tarpą.

2. Sužalojimas turi būti visiš
kas nustojimas darbingumo.

3. Liga ar sužalojimas turi 
būti nepagydomi.

Žmona ir vaikai 18 metų ir 
jaunesni, gali gauti pašalpą (so
cial security).

Dabar jūs galite aplankyti savo artimuosius Lietuvoje
Mūši) įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į 
visus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vŲps 
sutvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniopis informacijoms rasv- 
kite/skambinkit daugiausia patyrusiam Kelionių biurui j R. Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU, Ine.
45 W. 45 Street. New York 36. N.Y. • Tel. Circle 5-7711

Cosmos Parcels Express Corp.
Paskubina siuntinį draugams ir giminėms į bet kurią SSSR dalį 

Licensed by V/O Vneshposiltorg
SIUNTINIAI APDRAUSTI — PRISTATYMAS GARANTUOTAS 

------- GAVĖJAS NIEKO NEMOKA -------

Visuose mūsų skyriuose jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų 
moteriškiems ir vvriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite nei ner- 
kant kitur. Jūs galite gauti ir kitokiu reikmenų tinkamų siunti
niams pigiau nei bet kur kitur. Dėl papildomų informacijų ir nemo
kamų kainaraščių rašykite ar aplankykite jums artimiausią skyrių:

BALFO DIREKTORIAI
Armanienė, Elena, Dr. — 

— 516 Overdale Rd., Baltimo
re, Md. 21229.

Arštikys, Juozas—1611 s. 
49 Avė., Cicero 50, Illinois

Audėnas, Juozas — 109 War
wick St., Brooklyn, N. Y. 
11207

Bobelienė, Dalia — 1007 
Douglas, Elgin, Illinois

Brazis, Algirdas — 8500 S. 
Roberts Rd., Oaklawn, Illinois

Brędes, Stephen, Jr., — 37 
Sheridan Ave., Brooklyn, N. Y. 
11208

Cekienė, Emilija — 87-80 — 
96th St., Woodhaven, N. Y. 
11421

Dzikas, Stasys ■— 89-17 — 
97 th St., Woodhaven, N. Y. 
11421

Šio modelio užpakaly į vi
durį nukreiptos dvi orą sulai
kančios sėdynės, tuo būdu ap
saugo sėdinčius nuo važiuojant 
susidarusių dulkių ir kitų ne
švarumų. Praktiškai visai, nau
jas nuo padangų iki stogo ir 
nuo priešakio iki užpakalio. Šis 
station wagon yra daugiausiai 
pakeistas per paskutinius pen-

kioli'ka metų. Elegancija 1965 
Fordų, sujungtų su luksusiniu 
vidiniu ir išoriniu grožiu, va
žiuoja tyliai, negirdima jokio 
ūžesio. Apšyldimo sistema ir 
vėsintuvas yra giliai paslėpti 
šalia motoro, tas panaikina bet 
kokį nepatogumą vairuotojui. 
Gaunama nuo rugsėjo 25.

Dzirvonas, Albinas — 4432 
S. Maplewood Ave., Chicago,
111., 60632

Garšva, Pranas, kun. MIC— 
4545 W. 63rd. St., Chicago, Ill. 
60629

Gribauskas, Juozas — 1447
5., 49 Ct., Cicero, Ill.

Gugis, Nora — 3323 So. 
Halsted St., Chicago, Illinois 
60608

Gureckas, Feliksas, kun. Dr. 
Holy Family Villa, Orland Pk. 
Illinois.

Martinkus, Vaclovas, kun.— 
350 Smith St., Providence 8,
R. I.

Paurazienė, Elžbieta —17403 
Quincy Ave., Detroit, Mich.

Petrauskas, Ignas — 3600 S. 
Halsted St., Chicago, Ill. 60609

Ramanauskas, Vladas, M.D.
— 18310 Marcella Rd., Cleve
land, Ohio 44119

Senikas, Antanas, 24 North 
Road, Great Neck, L.I., N. Y.

Sidrys, Rimvydas, M. D. — 
201 Pleasant Ave., Streator, Il
linois

Sonda, Jackus — 636 Broad
way, So. Boston 27, Mass.

Spūdienė, Bronė — 88-33 
Elderts Lane, Woodhaven, N. 
Y. 11421.

Sugintas, Benediktas, kun.
— 7024 So. Artesian Ave., Chi
cago, Ill., 60329.

Šimkus Valerijonas — 515 
Nolton, Willow Springs, Ill.

Skėrys, Antanas Dr. — 84 - 
41 — 88th St., Woodhaven, N. 
Y. 11421

Trakis, Ansas, kun. — 65-45
S. Francisco Ave., Chicago, Ill 
60629.
Centro valdyba:

Kun. Vaclovas Martinkus — 
pirmininkas, dr. Elena Arma
nienė — vicepirmininkė, dr.

ANELĖ Arienė spalio mėn. atvyko pas savo vyrą 
Alfonsą. Arą iš Suvalikų trikampio (dabartinės 
Lenkijos) j Los Angeles, Calif. Nuotr. L. Briedžio.

• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street ......................  CH 9-6245
• BOSTON 18. Mass. — 271 Shawmut Avenue ..........  LI 2-1767
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ............... EV 4-4952
• BROOKLYN 7. N.Y. — 600 Sutter Avenue .................. Di 5-8808
• BUFFALO 6. N.Y. — 332 Fillmore Avenue .................. TL 6-2674
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ...... BR 8-69C.9
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ............. WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............. TO 1-1068
• DETROIT, Mich. — 730 Michigan Avenue ........... VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St.. N.W. GL 8-2256
• HARTFORD 14, Conn. —200 Franklin Av.. Tel. 233 8030. 246 0215
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ............. TO 7-1575
• IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave.................. ES 2-4685
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street .............. FO 3-8569
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-2994
• NEWARK 3. N.J. — 428 Springfield Avenue ............. Bl 3-1797
• NEW HAVEN. Conn. — 509 Congress Ave...................... LO 2-1446
• NEW YORK 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue ......................... Al 4-5456
• NEW YORK 11, N.Y. — 135 W. 14th Street ................. CH 3-2583
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street.................................. GR 2-6o87
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street ........................... MU 4-4619
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave........... PO 5-5392
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street .......... HU 1-2750
• SAN FRANCISCO. Calif. — 2076 Sutter Street ......... Fl 6-1571
• SO. BOSTON 27, Mass. 327 West Broadway ........  Tel. 268-0068
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street ......................... PL 6-6,66
• WORCESTER. Mass. — 174 Millbury Street ............. SW 8-2868
• YONKERS, N.Y. — 555 Nepperhan Ave............................ GR 6-2731
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue ................ Rl 3-0440

Adolfo SCHRAGERIO
Vienintelis atstovas Amerikoje šių vokiškų 

svečių kambario spintų

Turime nuolat musų sandėlyje įvairaus dydžio 
bei įvairaus medžio. Baldas išardomas ir pri
statomas į bet kurią JAV-bių vietą.

Nors ir patobulintas pajėgu
mas, bet kuro naudojimas su
mažintas 15 procentų ir naujai 
perdirbtos, gražios, gracingos 
linijos. Motoras galingesnis, tu
ri 200 kubinių colių, galima 
gauti arba trijų bėgių automa
tinę (Cruise-O-Matic) transmisi
ją, arba tekią pačią ne automa
tinę, ši dar mažiau naudos ku
ro. Nauji vidiniai prietaisai,

nauji patubulinimai sėdynėse, 
žemos padangos, pagerintas vai
ravimas, automatiniai čiokai, 
didesni kuro tankai visuose 
1965 Falcon modeliuose.

13 naujų Falcon modeliai, 
ypač Falcon Futura dviejų du
rų Hardtop, jau galima gauti 
pas visus Fordų pardavėjus 
nuo rugsėjo 25.

KURI MOTERIS
Olandijos karališkoji šeima 

nurodoma pirmoje vietoje. Ka
ralienės Julijanos turtas verti
namas 750 milijonų dol. Tai 
esanti gal turtingiausia pasau
lio moteris. Ji turi apsčiai tur
to Jungt. Valstybėse ir gauna 
metinės algos 750,000 dol. plus 
dar išlaidos.

Antanas Skėrys — vicepirmi
ninkas, Bronė Spūdienė — vi
cepirmininkė, Emilija Cekienė 

— vicepirmininkė, Nora Gu- 
gienė — nacionalė sekretorė, 
Antanas Senikas — iždininkas, 
Stasys Dzikas — protokolų se
kretorius.

Reikalų vedėjas: kun. Longi
nas Jankus, 105 Grand St., 
Brooklyn, N.Y. 11211, Tel. EV 
7-1422.

Revizijos komisija:
Mikas Klimas — 221 Jeffer

son Ave., Linden, N.J.; Alber
tas Ošlapas — 3999 — 48th. 
St., Sunnyside Gardens, L.I.C. 
N.Y. Leonas Virbickas — 58 
Jerome St., Brooklyn, N. Y. 
11207.

TURTINGIAUSIA
Karalienė Elžbieta savo pri

vataus turto turinti 30 mil. Al
gos gauna 1.25 mil. metam.

Danijos karalius Frederick ir 
karalienė Igrid gauna 600,000 
metam.

Belgijos karalius Baudoin al
gos gauna 900,000 ir turį, gerus 
turtus Konge.

Palyginti su minėtais, Norve
gijos karalius Olav ir Švedijos 
Gustav yra jau proletarais — 
pirmasis gauna 225,000 metam, 
antrasis 500,000.

Graikijos karalienė Frederi
ka gauna jau tik 10,000 me
tam. Bet tai jos negali labai jau
dinti, nes ji turi savo turtelio 
apie 5 mil.

Italijos ekskaralius sosto jau 
neturi, bet turto turįs už 15 
mil.

336 East 86th St., N. Y. C.
Tarp 2-os ir 1-os Avenue • TR 9-0400
Atidaryta kasdien nuo 9 ryto iki 9 vai. vakaro 
Antradieniais ir šeštadieniais 9 iki 6 vai. vak.

Siyskite į Lietuvą ir SSSR
DOVANŲ SIUNTINIUS

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui ar suknelei. 
Pasirūpinkite medžiagos išsiuntimu tuojau! Išpardavimas 
nepaprastai žemom urmo kainom atraižų vilnonės me
džiagos — importuotos ir vietinės — trijose krautuvėse:

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525 

Cor. DELANCEY, N. Y. C.
Krautuvės atviros kasdien ir sekmadieniais, 
išskyrus šeštadienius, nuo 9 ryto iki 6:30 vak.

S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai
Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į 
viršų, arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey St.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas!

Pradedant antrą dešimtmetį, 
1965 Thunderbird tęsia savo 
nepaprastą išvaizdą ir tobuliau
sią mekanišką sudėtį, net pir
mųjų ratų stabdžiai yra pačio
je ašyje. Kiti luksusiniai prie
dai randami krypties šviesose, 
kurios šviečia tarsi mažos 
žvaigždės, taip pat naujai išras-

ti raktai, kurie galima panaudo
ti iš visų pusių. Radio turi AM- 
FM bangas, elektrinę anteną, 
automatinius langus ir oru ati
daromą motoro gaubtuvą.

Yra trys 1965 Thunderbird 
modeliai: landau, convertible 
ir hardtop, jau gaunami nuo 
rugsėjo 25.

NAUJOS KNYGOS
Darbininko administracijoje 

galima gauti:
1. Vaclovo Čižiūno TAUTI

NIS AUKLĖJIMAS ŠEIMOJE. 
Trumpas tautinio auklėjimo va
dovas lietuviškajai šeimai išei
vijoje. Išleido Vliko lietuvybės 
išlaikymo tarnyba. Labai paran
kaus formato knygelė, kietais 
apdarais, 220 pusi. Kaina 1 dl.

2. Dr. Juozas Girnius, ŽMO
GUS BE DIEVO. Stambus fil- 
sofinis veikalas, giliai žvelgiąs į 
ateizmo istoriją, laimėjęs Aidų 
premiją, 564 pusi. Kaina 5.50 

■ dol. Išleido Į Laisvę Fondas Chi
cago; e.

3. Lietuviško kryžiaus atvi
rukai. Iš pasaulinės parodos 
New Yorke. Dvylika atvirukų 
1 dol., už tris — 25 centai.

Rašyti arba kreiptis: Darbi
ninko administracija, 910 Wil
loughby Ave., Brooklyn, N.Y. 
11221, telef. GL 2-2923.

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
Tel. AL 4-83 19 • 200 Orchard St., New York, N.Y. 10002

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ —

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti.
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OSFORTAS
STALO TENISO 

"DEŠIMTUKO TURNYRAS"

Penktasis Š. Amerikos lietu
vių stalo teniso “dešimtuko tur
nyras” įvyks gruodžio 12-13 Cle 
velande. Turnyrą vykdo Cleve
land© LSK Žaibas. Turnyre 
kviečiami dalyvauti 15 vyrų ir 
12 moterų žaidėjų, kurių atran
ką padaro FASK-as.

Vyrų 'klasėje bus varžomasi 
dėl Pasaulio Lietuvių Inžinie
rių ir Architektų Sąjungos Cle- 
velando skyriaus pereinamosios 
taurės, moterų klasėje nugalė
tojai teks LB Clevelando pir
mosios apylinkės pereinamoji 
dovana.

Visuotinis ŠALFASS-gos su
važiavimas šaukiamas gruodžio 
mėn. pabaigoje ar sausio pra
džioje Clevelande. Suvažiavi - 
mas šiemet nudelsiamas, nes 
norima padaryti naujus organų 
rinkimus. Rinkimai gi vykdomi 
gruodžio mėn. Tiksli rinkimų ir 
suvažiavimo data bus paskelbta 
vėliau.

Sekmadienį į Stamfordą
Ateinantį sekmadienį Lietu

vių Atletų Klubo abi vienuoli
kės vyksta pirmenybių rungty
nėm į Stamford, Conn. Connec- 
ticutte mūsiškiams visados ne
sisekė. 'Negalėta net lygiomis 
sužaisti — visados pralaimėta. 
Prieš Stamford United pasku
tinį kartą žaista prieš du metu. 
Namie laimėta tada 2:1, bet 
Stamforde žiauriai gauta net 
1:7. 'Šį sezoną Stamfordas len
telėje stovi viena vieta ir vienu 
tašku žemiau už mus. Rungty
nės įvyksta Cummings parke,

“HALLOWEEN” sapnas. Nuotr. R. Kisieliaus.

DISPLAY
I---- —

REAL ESTATE

WUKOWITZ BAKERY — 1194 1st 
Avenue, N.Y.C. (bet. E. 64 & 65 
Sts.). We specialize in fine Pastries. 
Breads. Cookies, and Cakes for all 
occasions — only the finest ingredi
ents are used. Ask about our Wed
ding and Birthday Cakes. May we 
serve you? Phone LE 5-3998.

AMATO & MANNA BAKERY
The Best in Italian Breads 

Frescelle - Biscotti - Pasticcini 
Pasta per pizze. Ravioli Cookies 

Caccheroni - Cavatelli
4559 White Plains Avenue 

(Bet. 239 & 240 Sts.), Bronx, N.Y.
Tel. FAirbanks 4-2370

Model open Sat. and Sun. Plainview 
M & M HOMES

New models, 4 bedroom Colonial, 
1% baths, $24,750, 4 bedroom. Hi- 
Level Ranch, lį£ baths, $23,990 — 
everything included. Directions: L.I. 
Expressway to So. Oyster Bay Rd., 
right to Woodbury Rd., left to mo
del. Builder. 516 WE 1-8035- 1577.

ALERT FIRE ALARM Co. Reliable 
safety for peace of mind, for fire 
smoke, burglary. Residential, insti
tutional, industrial combination fire 
& intercom system. Connection to 
Fire or Police Depts. Fire & Smoke 
Detectors. Concealed Wiring. Hicks
ville, 111 Old Country Rd. WE 8-0324

JOSEPH RUTKOSKI
Wines and Liquors — A complete 
stock of domestic & imported wines 
liquors, also chilled wines & cham
pagnes. Order your holiday supplies 
searly. Holiday gift wrapped — We 
deliver. Call SU 5-2644. 248< Mer
rick Rd., Bellmore, L.I.

H. W. FEMALE

Queens Village North, Our Lady of 
Lourdes Parish & School, complete
ly detached, Colonial, modern kitch
en, wall oven, counter top range, 
tiled bath, finished basement with 
bar, w/w carpeting, storms - screen 
throughout, garage; many recent 
improvements. Save brokers fees. 
Principals only. HO 8-4327.

------ NEW ------
2 - FAMILY - BRICK HOMES

with garage
Price $28,000; $300 down payment 

Location: Metropolitan Avenue and 
54th Street, Ridgewood - Queens.

Call HY 1-5256 
(3 to 7 PM)

RESTAURANT

Bendromis jėgomis kurkime stiprią pelningą instituciją!

LITAS INVESTING CORP., Inc.
Maloniai kviečia prisidėti prie bendrovės plėtimosi perkant LITAS 
Akcijas. Litas bendrovė akcininkų kapitalą investuoja pelningai iki 
12% ir konservatyviai į trumpalaikes—užtikrintas paskolas, pirmus 
ir antrus “mortgage”, namus ir t.t. Progai pasitaikius, nedidelė ka
pitalo dalis yra investuojama ir į Akcijų Biržą.

Visais akcijų pirkimo reikalais prašome kreiptis:
V. VEBELIONAS, 100-21 89th Ave., Richmond Hill N.Y.; HI 1-6799 

arba
A. VEDECKAS, 83 Morgan St., Stamford, Conn. — Tel. 325-0997 
Darbo valandos: šiokiadieniais 6-9 vai. vak.; šeštadieniais 9-4 vai.

- HAVEN REALTY -
Real Estate ® JOSEPH ANDRUSIS ® Insurance
Apdraudimas gyvybės, namų, automobilių, baldų ir k. Namų par
davimas, apdraudos, Income Tax užpildamas. Mutual Funds — Pi
nigų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 8 vai.; šeštadieniais iki 6 vai. popiet.

87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y. • Tel. VI 7-4477

Stamford Conn. Rezervinės pra
deda 1'2:45 vai., o pirmosios 
2:30 vai.

šeštadienį mažučiai žaidžia 
pirmenybių rungtynes pas BW 
Gottschee A., 2.15 vai.

Pereitą savaitgalį težaidė tik 
mūsų mažučiai, kurie pralaimė
jo pirmenybių rungtynes stip
riems ukrainiečiams 0:7.

Atletas

DISPLAY

GIRLS WANTED — WILL TRAIN 
TO WORK AS OPERATORS 

on Brassiers and Slips
Experience not necessary. We will 
train girls willing to learn.

APEX MILLS
623 Amboy St., Brooklyn, N. Y.

Apply Sat. — 7:30 AM till 3 PM

RESTAURANTS

MEI TING RESTAURANT
2 East Jericho Tpke. 

Huntington Station, L. I.

CHINESE-AMERICAN CUISINE 
at its very best 

Wines and Liquors
Facilities for small private Parties 

Members of Diners’ Club 
For reservations call HA 3-5937

DISPLAY

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir eurapietiška duona ir pyragai
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.

36-38-40 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y. 11206
Telefonas STagg 2-5938

UNUSUAL 
CHRISTMAS GIFT

Send for Souvenir Song Copies 
and Record of 

“PIETA, PIETA”
— and —

“THE LIGHT OF GOD” 
Inspirational Musical Tribute 

to Michelangelo’s Statue, 
THE PIETA 
$2.50 Postpaid

Check or Money Order
Popular Music Company

165 W. 46th St., N.Y.C., N.Y. 10036

NEW BONAPARTE
1613 AVENUE M 

(Next to Elm Theatre)
DEwey 6-6880

Have you tried

Ralph Sorrentino's
Famous Italian Cuisine? 
“Where the Stars Meet” 

A La Carte Dinners - Cocktails 
Parties Accommodated

WORLD WIDE AUTO SERVICE
Seventh Ave., Cor. 65th Street 

Bay Ridge, Brooklyn 
“Winterize” your car now! With 
Mobil products. Very moderate 
charges, work guaranteed. Pick-up 
and delivery, Road service. Foreign 
car specialists. — Call SH 5-9751

WILSON FLOOR WAXING CO.
123 W. 142 Street, N. Y. C.

GENERAL HOUSE CLEANING 
Reasonable Rates 

Very Reliable
Fast — Prompt Service
------  Call AD 4-1395 ------

JUOZO ir IZABELĖS MISIŪNŲ

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno.
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

A f A

ONAI YAKŠTIENEI
mirus,

Jos mylimą vyrą
PRANĄ YAKŠTį 

skausmo valandoje giliai užjaučia
ROKAS IR ANTANINA POVILAUSKAI 
SAL ir AMELIJA BACEVIČIAI 
PETRONĖLE ATKOČAITIENĖ 
TEOFILIA NORKUVIENĖ
AGNES KUPČINSKIENĖ
MARYTĖ DIRŽIENĖ 
PETRONĖLĖ ZINIENĖ 
ALICE KARVELIENĖ

Ilgametei Stamfordo Moterų Ratelio pirmininkei Albinai 
Strimavičienei, dukrai Danutei ir sūnui Vygandui dėl
vyro ir tėvelio

A f A
JUOZO STRIMAVIČIAUS

mirties nuoširdžią užuojautą reiškia ir drauge liūdi

STAMFORDO MOTERŲ RATELIS

The finest tribute you can give them 
is a floral gift whether it be Thanks
giving, Christmas, or New Year . .. 
Weddings, Proms, Funerals. Depend 
upon E. Frank - Florists, 152 Mon
tague St., B’klyn, NiY. We deliver. 
Flowers 'wired anywft'ere. Phone or
ders weldome Call MA 4-3975.

Coming for the Holidays or Vaca
tioning in N.Y.C. ? For Tours when 
in N.Y.C. Call LT 1-2828

CROSS ROADS SIGHTSEEING 
CORP.

Escorted Lecture Tours Via Air 
Conditioned Buses, Special Conside
ration to Religious Groups & Socie
ties. Make your Reservation now! 
1572 Broadway New York City

ALBERT MAIER, INC. 
PORK STORE

Geriausia kiauliena ir kiti mėsos 
produktai urmu ir mažais kiekiais. 
Kasdien šviežios — namų gamybos 
“Kielbassy”. 1927 Washington Ave., 
Bronx 57, N.Y. TRemant 8-8193

New Classes forming July 6 
KAY-LAURE'

For A Beauty
• Beginners. Day 

and evening 
classes

• Refresher course
• Manicuring 

course
Free placement 

service
Write for brochure

KAY-LAURE'
SCHOOL OF BEAUTY CULTURE 

New Classes start every Monday 
8 Duffy Avenue 

Hicksville, N.Y. • OVerbrook 1-5313

SERVICES

Career

For Belter Weddings 
and Weekend Dancing 

TUXEDO BALLROOM 
210 E. 86th. St. and 3rd Ave.

. NesfcYork City 
RE 4-7335

i .4 .:
Treat Yqiirself to the Best 
CONTINENTAL. FOOD 

at its super best 
Resonable Prices 

REX RESTAURANT 
147 East 60th Street — TE 8-9739

Chinese Garden Restaurant Hillside 
-Gunhill area serving luncheon, din
ners, supper. Authentic Cantonese 
cuisine, newly decorated, air-condi
tioned. Special attention to religi
ous groups, societies, clubs, parties. 
Mr. Chin your host; near Post Road 
Theater, free parking; outgoing or
ders accepted by phone, call OL 5- 
0281. 3483 Boston Rd., Bronx, N. Y.

OYSTER BAY RESTAURANT
Pietūs - Vakarienė - Kokteliai 

Banketo stalo specialistai. Nuo 25 
iki 500 žmonių. Spalio - lapkričio - 
gruodžio rezervacijoms skambinti 
banketo bedėjui: LH 5-8402.

31-01 Broadway, Astoria, L. I.

(Bronx & Westchester) WEBSTER 
Glass & Shade Co. 3164 Webster Av. 
(cor. 205th St.) Bronx. — Window 
shades stock and custom made in 
time for Thanksgiving and Xmas 
holidays. Decorater colors and ma
terials woven wood shades, problem 
windows our specialty, screens and 
Venetians. “Hear my price”—Free 
estimates. The very best for less. 
Call: OL 5-5195.

WAKEFIELD TERRACE
Under the personal supervision of 
Al Ciardullo, Mgr. Complete cater
ing service — Clubs, Societies, Re
ligious Groups. Two new Ballrooms 
for Weddings - Banquets - Parties. 
Call FA 4-7733; 692 East 241st St. 
(cor. White Plains Rd.), Bronx, NY

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

Salė vestuvėms ir kitokioms pra
mogoms. Be to, duodami polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieinama kaina.

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N.Y.

(Ridgewood)

Tel. EVergreen 2-6440

WINTER GARDEN TAVERN

Pranešame, kad mūsų vyras ir tėvas
A f A

JUOZAS PILYPAS STRIMAVIČIUS
mirė š. m. spalio 28 dieną.

Palaidotas spalio 31 d. iš šv. Cecilijos bažnyčios 
Springdale, Conn., kapinėse.

Nuliūdę
žmona Albina Krulikaitė - Strimavičienė
duktė Danutė Anatolija ir sūnus Vladas Vygandas

CHRISTMAS CARDS
Outstanding Buy —

Christmas Greeting Cart’s
Boxed Assortments Solid Packs fe 
Bulk Closeouts at very low pricVs. 
Case lots only. No samples please.

CASNER & SOMER
622 Broadway — Call AL 4-7850.

Visi kailiniai siuvami mūsų siuvyk
loje, todėl kainos pigios. Pirkdami 
bet ką. ateikite pas mus ir įsitikin
site. Mes taip pat pataisome kaili
nius, kailininius apsiaustus, šalikus 
(stols). Galite pasirinkti iš didelės 
atsargos karakulio, Aliaskos ruonio, 
minko ir kitų dirbinių.

Didelis pasirinkimas
Nelaukite paskutinės valandos

CHelsea 2-1079 • CHelsea 2-0535

ALEX DIMANT 
FUR CO.

RYGOS KAILINIŲ SIUVĖJAI

150 WEST 28th STREET 
NEW YORK, N. Y.

Room 402

WHITE HORSE TAVERN
baras - restoranas
PRANAS BRUČAS, savininkas

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven, N.Y. 11421
Tel. Virginia 6-9519

SALĖ VESTUVĖM, SUSIRINKIMAM BEI KITIEM POBŪVIAM 
Salėje gali tilpti 100 dalyvių

REPUBLIC Liquor Store, Inc.
322 Union Avenue, Brooklyn II, N.Y.

t Telefonas EV 7-2089
JUOZAS BRUŽINSKAS, Manager

Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, konjakų, midų 
šventėms bei kitokioms progoms

FOTOGRAFAS
Romualdas Kisielius

Tarptautinės Fotografų Sąjungos narys, bai
gęs Amerikos kariuomenės foto mokyklą. 
Jums už prieinamiausią kainą atliks visokius 
fotografinius darbus.

Dėl susitarimo skambinti — GLenmore 2-0029

ARTHUR W. OVERTON Funeral 
Home 172 Main St. (Merrick Road) 
Islip, L. I., N. Y. Fully Ail- condi
tioned, ample parking space. For 
integrity, dependability and ethics 
call 516 JU 1-5085 Day ir Night. 
Serving the area for over 40 years.

THE WONDERLAND SHOP 
Largest selection of Religious Art
icles for Xmas in this area. Chalice 
& Ciborium, Bibles, Missals, Statues, 
Rosaries, Crucifix Medals. Reason
able prices — Come in look around! 
2535 Decatur Avenue, Bronx, N. Y.

Call FO 5-4414

SKLYPAI aukštoj, sausoj vietoj $749.00 už akrą
Tarp New Sunrise Hwy Ext. ir New York - Riverhead Expressway. 
Arti įvairių darboviečių. Neparduodame vietos kur negalima statyti 
namų, kur nėra elektros ar gazo. Long Islande galimybės didelės — 
gudrūs investuotojai tai gerai žino. Prieš 5 metus čia akras žemės 
kainavo $99. dabar $5000. Sunku patikėti, bet taip yra. Investuokite 
savo pinigus į augantį Long Island — nepraleiskite šios auksinės 
progos — pirkite tuojau pat! Įnešus mažą įmokėjimą mėnesyje mo
kama tik $10.00. Tuoj pat sudaroma nuosavybės dokumentai.
Three Land Offices: 729 Jericho Turnpike, Route 25, three miles past 
Smithtown, and 2950 Jericho Turnpike, Route 25, one mile east of. 
the Smithtown By-pass, and 376 Jericho Turnpike (Route 25), Sel
den. Hurry out — Office open every day including Sundays. Over 
fifty years in the land business.

K. H. LEEDS — LAKE RONKONKOMA, L.I.

Norite geros meniškos fotografijos —
PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ

‘vairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo
traukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jums geromis sąlygomis 
padarys —

VYT. MAŽELIS
422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

Tel. HYacint 7-4677

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE
VOKIŠKOS SPECIALYBĖS

SCHALLER & WEBER
AUGŠČIAUSIOS KOKYBĖS PRODUKTAI 

Mūsų krautuvėse geriausios dešros
Kelionei ir TV užkandžiui — kumpiai, įvairiausios mėsos, lietuviška duona ir kiti produktai 

Užeikite ■ — įsitikinsite!

6 DIDŽIULĖS KRAUTUVĖS 6
New Yorke — 1654 2nd Avenue — TR 9-3047 1 Hempsteade — 310 Front Street — IV 3-5540

(Tarp 85 - 86 g-vių) I Flushinge — 41-06 Main Street — HI 5-2552
Ridgewoode — 56-54 Myrtle Ave. —- VA 1-7068 I Jackson Heights — 82-10 37th Avenue
Astorijoje — 28-28 Steinway St. — AS 4-3210 | ' DE 5-1154
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DARBININKAS
HEW MUM 
NAUJIENOS, Al™

Lietuviu Kultūros židiniui 
statyti New Yorke aukojo:

Po 100 dol.
Dr. Vytautas ir Mara Vygan

tai, Andrius Ryliškis ir Myko
las Kamzūra visi iš Brooklyn, 
N. Y.

Elžbieta Ribokienė, kurį lai
ką gyvenusi Omaha, Nebraska 
mirus vyrui Petrui, kurį įrašo 
į fundatorius, persikėlė pas sa
vo dukrą Vidą, kuri baigusi 
mokslą įsikūrė New Yorke.

Po 25 dol.
Zigmas Raulinaitis, Brook

lyn, N.Y., Regina Budrienė, į- 
rašo generalinį Lietuvos konsu
lą Joną Budrį. Velionis dar 
prieš pat mirtį spėjo pasi
džiaugti, kad kuriamas lietuviš
kas židinys New Yorke pažadė
damas visakeriopą paramą, ku
rią vykdo velionio našlė.

10 dol. Uršulė Mikulskienė, 
Brooklyn, N.Y.

Kad greičiau galėtume įgy
vendinti užsimotus planus, vi
siems aukojusiems maloni pa
dėka, gi kitus visus kviečiame 
siysti aukas: Building Fund, 
Franciscan Monastery, 6 8 0 
Bushwick Ave., Brooklyn, N. 
Y. 11221.

Aušros Vartę parapijos ru
dens pietūs bus lapkričio 8 d. 
tuoj po sumos parapijos salėje. 
Parapijos kunigai prašo atsi
lankyti parapiečius ir Aušros 
Vartų parapijos bičiulius.

L. Katalikių Motery S-gos 
kuopa lapkričio 8 dieną po 8 
vai. mišių šaukia susirinkimą 
Angelų parapijos salėje. Visos 
narės prašomos dalyvauti.
NEW YORKO JAUNOSIOS 
KARTOS DISKUSIJŲ RATELIS

New Yorke įsikūrė diskusijų 
ratelis, kurio pirmas suėjimas 
įvyko spalio 23 dail. K Žoroms- 
kio studijoje. Šiame suėjime dr. 
Saulius Šimoliūnas trumpai pa
kalbėjo apie Jean Paul Sartre 
egzistencialistinę filosofiją, o 
po to įvyko diskusijos apie fi
losofą, jo atsisakymą Nobelio 
premijos ir bendrai apie egzis
tencializmą.

Diskusijų ratelis rinksis maž
daug kas tris savaites. Ateities 
kalbėtojais jau sutiko būti A. 
Landsbergis, K. Ostrauskas ir 
kiti. New Yorko jaunoji karta 
nuoširdžiai kviečiama jungtis 
ratelio veiklom

Sekantis ratelio suėjimas į- 
vyks lapkričio 13 8 v.v. dail. 
K. Žoromskio studijoj, 257 W. 
14 St. (prie 8th Avė.).

Dėl ratelio tolimesnės veik
los ir papildomos informacijos 
prašau kreiptis pas Laimą Šilei- 
kytę, 86-09 96th St., Woodha
ven, N.Y. tel. HI 1-5485.

Iniciatoriai

i RUDENS BALIUS!
rengia

New Yorko skautams remti komitetas i
Į lapkričio 14, 1964

7 v. v.

MASPETH'O NAUJOJE PARAPIJOS SALĖJE 
PERRY ST., MASPETH, N.Y.

Dainuoja — sol. L STANKŪNAITE 
Šokiams gros JOE THOMO orkestras 

Vaišės —
Švediškas stalas - namų gamybos kepsniai ir tortai.’ ' IĮėjimas —
su pakvietimais $6.00 asmeniui; studentams $3.50.

i Informacijos reikalais kreiptis: A. GERULAITIENE — MI 1-7092 ;

New Jersey: P. LEVECKIENĖ — LI 8-0678 I

LIETUVIŲ ATLETŲ KLUBO

RUDENS BALIUS
lapkričio 26, 1964

(Padėkos dieną), 8 v.v.

HOTEL GEORGE WASHINGTON 
23rd STREET & LEXINGTON AVE. 

NEW YORK CITY, N. Y.

Apsirengimas: Vakariniai rūbai (semi-formal)

Kaina: Į balių (vaišes) $5.00; tik šokiams $2.00.

Visi į sportininku subuvimą!

LIETUVIŲ ATLETŲ KLUBAS

Vietų skaičius ribotas. Bilietus j balių (vaišes) įsigyti ir staliukus 
užsakyti iš anksto iki lapkričio 24 d. pas:

D. AVERKĄ (LAK patalpose) — tel. 456-2687
J. ANDRIUŠĮ (Draud. įstaigoj) — tel. VI 7-4477
V. STEPONĮ — tel. EV 1-2378

LIETUVIŲ ATLETŲ KLUBAS 
gyvuojantis jau virš 60 metų kviečia visus

X Sportininkai, sporto veteranai ir rėmėjai! Programoje:

• Sporto darbuotojų ir sportininkų pagerbimas
• Šokiai ir vaišės
• Dovana už gražiausią vakarinę suknelę
• Šokių varžybos

Muzika: R. Butrimo

Redakcija ......................
Administracija ..............
Spaustuvė ....................
Vienuolynai ..................

GL 5-7281
GL 2-2923
GL 2-6916
GL 5-7068

Šią savaitę dėl rinkimu išeina 
tik vienas Darbininko numeris.

Antrasis kaimas, Chicagos 
lietuvių satyrinis teatras, 
lapkričio 21 d. atvyksta į 
New Yorką. Jų pasirodymas 
bus Show Boat salėje, Woodha- 
vene 7 vai. vak. ‘ ‘Antrasis 
Kaimas” parodys apie 20 trum
pų humoristinio pobūdžio vaiz
dų, daugiausia iš lietuviško vi
suomeninio -politinio gyveni
mo. Po programos šokiai. Šį 
vakarą rengia Akademinio 
Skautų Sąjūdžio New Yorko 
skyrius. Visas vakaro pelnas 
skiriamas N.Y. lietuvių kultū
ros namų statybai.

Kun. dr. J. Vaišnora, MIC, 
marijonų vienuolijos generali
nis prokuratorius, lapkričio 4 
lėktuvu išskrido į Vokietiją, į 
Frankfurtą. Iš ten keliaus į Ro
mą, kur jis nuolatos gyvena. 
Amerikon buvo atvykęs liepos 
28 d.

Neo Lithuania korporacijos 
šventė bus lapkričio 7 Traveler 
viešbutyje. Tą pačią dieną 9 
v. ryte pranciškonų koplyčioje 
bus mišios už mirusius, žuvu
sius ar nukankintus korp. na
rius. Korporantai prašomi mi
šiose dalyvauti.

Kap. Petro Jurgėlos pagerbi
mas bus lapkričio 7 d. 7 v.v. 
Apreiškimo parapijos salėje. Jis 
yra Lietuvos skautų steigėjas ir 
Amerikos lietuvių legiono va
das. Pagerbimą rengia legiono 
du postai, ramovėnai, skautai.

Mcteru Vienybė užprašė mi
šias už mirusias nares. Mišios 
bus lapkričio 8 d. 11 v. pran
ciškonų koplyčioje. Po mišių 
Winter Garden svetainėje iškil
mingi pietūs. Kviečiamos narės 
ir svečiai. Bilietų galima gauti 
pas Iz. Misiūnienę, M. Bujo- 
kienę, Andriušių įstaigoje ir 
pas kitas nares.

Mykclas Kvanauskas, gyv. 
Woodhavene, mirė spalio 25. 
Palaidotas iš šv. Tomo bažny
čios šv. Jono kapinėse. Pa
liko sūnų Juozą su šeima, žen
tą Evask ir kitas gimines. Sū
nus dėkoja visiem dalyvavu - 
šiem laidotuvėse, už užprašytas 
mišias ir Šalinskų laidojimo įs
taigai už paskutinį patarnavi
mą.

Great Necko Lietuvos vy
čiai rengia dešrų vakarienę ir 
šokius Atsimainymo parapijos 
salėje, Maspeth, lapkričio 7 d. 
Vakarienės pradžia 7:30 v.v. Į- 
ėjimas 3 dol. Bilietus galima 
gauti pas narius, šokiams gros 
Gene Mitchko orkestras. Bilie
tas šokiams 1.75, kur bus par
duodami prie durų po 9 vai. v. 
Visi kviečiami pasilinksminti

. .

DISKUSIJOSE apie Amerikos politiką lapkričio 1 Apreiškifrio parapijos salėje. Iš k. į d. prof. J. Brazai
tis — moderatorius, prel. J. Balkūnas, J. Audėnas, dr.J. Kazickas, A. Gureckas, dr. B. Nemickas.

Nuotr. V. Maželio

SKAUTAI NORI ĮSIGYTI SAVO STOVYKLAVIETĘ
Lapkričio 14 d. 1 vai. p.p. 

New Yorke, Lietuvių Atletų 
klubo patalpose šaukiamas L. 
S.S. Sąjungos Atlanto Rajono 
skautų, skaučių vienetų ir tė
vų atstovų suvažiavimas sto
vyklavietės pirkimo reikalu.

Šiuo metu stovyklavietei pirk
ti išrinktas komitetas lanko į- 
vairias vietoves, ieškodamas 
tinkamos vietos stovyklavietei.

NEW YORKO skautams remti komiteto nariai iš k. j d. A. Gerulaitienė, 
P. Leveckienė, antroje eilėje J. Kiaunienė ir p. Ašbergas. Komitetas vado
vaujamas P. Leveckienės, rengia rudens balių lapkričio 14. Nuotr. R. Ki
sieliaus.

L.S.S. Sąjungos Atlanto Rajono 
Stovyklavietės pirkimo reikalu

Jau yra apžiūrėta keliolika vie
tų ir atrodo, kad dirbant bend
romis jėgomis, stovyklos įsigy- 
jimas būtų įmanomas. Tuo pa
čiu yra ruošiamas ir bus pateik
tas suvažiavimui patvirtinti sto
vyklavietės pirkimo platas-sta- 
tutas, pagal kurį visas darbas 

bus vykdomas.
Labai prašome visas Atlan

to Rajono vietoves šį svarbų 
reikalą rimtai apsvarstyti ir pa
siųsti savo atstovus į šį suvažia
vimą, pagal iš anksto išsiunti
nėtus pranešimus.

Iki pasymatymo suvažiavime 
Stovyklavietei pirkti 

komitetas.

Robert F. Kennedy, kandi
datas į New Yorko valstybės 
senatorius, antradienį, spalio 
27, sukvietė ne anglų kalba 
spausdinančių laikraščių atsto
vus ir užsienio koresponden
tus Carlyle viešbuty spaudos 
konferecijai. Pažymėtina, kad 
jo balso tembras, jo gestai ir 
jo aštrus protas primena a. a. 
prez. Kennedy. Iš viso dalyva
vo apie tris šimtai atstovų. R. 
Kennedy įžanginiame žody pa
sisakė, kad, būdamas senato
rium, jis tęs savo brolio politi
ką krikščioniškais pagrindais, 
nuolatos atsižvelgdamas į ma
žumų reikalavimus bei pasiau
kos New Yorko valstiečių ge
rovei.

Klausimų buvo iškelta gana 
daug. Kennedy buvo nepapras
tai pasiruošęs visiem atvejam, 
ypač buvo keliamas pavergtųjų 
tautų laisvinimo reikalas. Ken
nedy net kelis kartus pabrėžė, 
kad tai yra sunkus darbas, bet 
jis, būdamas senatorius, darys 
viską, kad pavergtos tautos iš
vystų laisvės aušrą. Bendrai, vi
sa organizacija nepaprastai ge
rai paruošta iki smulkmenų. 
Jo įėjimas ir išėjimas iš salės 
buvo palydėti didžiulėm ovaci
jom. Darbininką atstovavo T. 
Gediminas Jočys. tgj

Išnomuojamas butas iš 6švie- 
sių kambarių, su centraliniu 
apšildymu ir šiltu vandeniu. 
Prie gero susisiekimo ir netoli 
parko. Skambinti VI 9-4226.

Ekonomistas Juozas AUDĖNAS 
a) padeda Investavimų Fondų 
šėrus pirkti, b) sudaro planus 
jaunesniem žmonėm sistemati- 
niai taupyti ir ateičiai kapitalus 
ugdyti, c) sudaro planus pensi
ninkams, santaupų turintiems, 
papildomų pajamų gauti.Bostono Lietuvių Moterų 

klubo visuotinis susirinkimas 
bus lapkričio 8, sekmadienį, 
3 v. p.p. Dariaus ir Girėno pos
to salėje, “H” Str., So. Boston. 
Programoje E. Vosyliūnienės 
paskaita: “Paveldėjimas ir as
menybė” ir A. Gustaitienė kal
bės apie vaikų teatro steigimą. 
Be to, A. Gustaitienės paruošti 
vaikai deklamuos. Ponios ir 
panelės prašomos gausiai daly
vauti. Po programos bus kavu
tė.

Televizijos NBC žiniose, 4 
KANALE, SPALIO 25 pasirodė 
lietuviai: Felicija Grendelytė, 
Feliksas Zaleskas ir Edv. Star- 
das kartu su Elliot Richard
son, respublikonų kand. į lt. 
gub. Mass, valstybėje.

Žalgirio ir Baltijos skautų 
tuntai Liet. Piliečių Draugijos 
namuose ketvirtame aukšte į- 
rengė gražų susirinkimams kam 
barį — skautų būklą, kurio ati
darymas bus lapkričio 29 d.

Pyragų išpardavimą lapkri
čio 8 rengia šv. Petro parapijos 
mokytojų ir tėvų organizacija. 
Išpardavimas bus po kiekvie
nų mišių salėje po bažnyčia ir 
salėje prie E. 7 St. Pelnas ski
riamas mokyklos reikalams.

Darbo centro vadovybė lap
kričio 8 d. 6:30 v.v. Blinstrubo 
svetainėje rengia banketą, ku
rio pelnas skiriamas prie šio 
centro dirbančių seselių pragy
venimui.

PR AN EŠIMAS
LKRŠ Talkininkų 

Pasitarimas
Lietuvių Katalikų Religinės 

Šalpos labdaringa organizacija 
kviečia savo talkininkų pirmą 
pasitarimą lapkričio 8 dieną, 
sekmadienį, 12 vai. dieną, sa
vo įstaigos patalpose, 225 S. 4 
gatvė, (netoli Angelų Karalie
nės bažnyčios), Brooklyne Wil
liamsburg. Susirinkimas bus 
trumpas, kad daugiau galėtų 
dalyvauti nesutrukdydami sa
vo sekmadienio popiečio. Kvie
čiami lietuviai ir lietuvės, ir 
lietuvių draugai, vyresni ir 
jaunesni. Informacijų skambin
kite EVergreen 4-1984.

LKRŠ Valdyba

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame visiem 

savo draugam ir artimiesiem 
už išreikštą užuojautą mūsų 
brangios a. a. Juzepos Rimgai- 
lienės mirties proga. Ypatingai 
dėkui už guasybę šv. mišių au
kas, kurių velionė mano sesuo 
labiausiai norėjo. Jos troškimas 
išsipildė su kaupu. Velionė bu
vo palaidota 1964 m. spalio 19 
d. iš Šv. Kazimiero bažnyčios, 
Philadelphia, Pa.

Dėkingas kun. Stasys Raila 
ir giminės

Great Neck, N.Y. Reikalinga 
moteris namų ruošos darbams: 
nuo pirmadienio iki penktadie
nio tik po pusę dienos. Geras 
atlyginimas. Dėl informacijų 
skambinti vakarais 516 HU 
7-4596.

109 Warwick St., B’klyn, N.Y. 
11207; tel. TA 7-9518, LA 4-6484

A. ANDRIŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS 
-JUVELYRAS

Auksas - sidabras - deimantai
laikrodžiai

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N. Y.

VI 7-2573

Stephen Bredes, Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, bf. Y.

Telef. — APplegate 7-7083

C. A. VOKET
VOKIETAITIS

ADVOKATAS

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y.

Tel. NEwton 9-6620

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

Tel. EVergreen 7-4335

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) 

Graborius-Balsamuotojas 
MODERNI KOPLYČIA

423 METROPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned 
A. J. BALTON-BALTRŪNAS

Licensed Manager
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS
Balsamuotojas

231 BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y.

J. B. S HALINS
- Šalinskas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
84-02 JAMAICA AVE.

(prie Forest Parkway Station) 
WOODHAVEN. N. V.

Suteikiam garbingas laidotuves 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija

Tel. Virginia 7-4499

THEODORE WOLINNIN,
INC.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 

MODERNIŠKA KOPLYČIA 
su Air Condition

123 E. 7th St., New York 9, N. Y. 
GRamercy 5-1437

KARLONAS
FUNERAL HOME 
280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
FUNERAL HOME

Inc.

PETRAS KARALIUS, sav.

Laidotuvių direktorius 
ir balzamuotojas

74 PROVIDENCE ST.
Worcester, Mass.

PL 4-6757 PL 4-1165

VAITKUS
FUNERAL HOME

197 WEBSTER AVE.
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas 

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir naktį 
Nauja modemiška koplyčia Šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas ze" 
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus. . 
Reikale šaukite — Tel. TR 6-6434
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